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RAPORTUL FINAL DE EVALUARE A STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALA - 

LUNCA JOASA A SIRETULUI - JUDETUL GALATI  

2014-2020 

 

PREFAȚĂ 

Prezentul Raport Final de Evaluare privind evaluarea implementării Strategiei de Dezvoltare 

Locală specifică Asociației Grupul de Acțiune Locală Luna Josa a Siretului a fost elaborată ca 

urmare prevederilor din PNDR, potrivit art. 71 din Reg. (UE) nr. 1305/2013. 

Evaluarea finală a dezvoltării locale reprezintă o analiză cu caracter socio-economic, menită să 

identifice și să cuantifice ceea ce s-a realizat, rezultatele obținute și schimbările generate. Totodată, 

aceasta urmărește să explice principalele mecanisme care au stat la baza acestor rezultate. Prin 

intermediul evaluării vom afla ce a funcționat, ce nu a funcționat și, mai ales, ce putem face pentru 

a îmbunătăți implementarea strategiilor următoare. 

Evaluarea a avut loc pe toata perioada de implementare de la semnarea contractului pana la data 

de 31.08.2025. Mentionam ca in perioada noiembrie 2018 - februarie 2019 a avut loc o prima 

evaluarea a SDL ce a avut ca referinta perioada de la semnarea contractului pe sub-masura 19.4 si 

finalul anului 2018. 

     Evaluarea finală s-a realizat de către structura internă a GAL-ului selectându-se astfel 

personalul specializat care implementează programul, astfel încât echipa de evaluatori este formată 

din Cuharisca Carmen în calitate de Manager, Racoviță Alin-Nicușor (Reprezentant legal) si 

Munteanu Georgiana (expert evaluare si monitorizare). Asociația GAL Lunca Joasă a Siretului a 

apelat la acest tip de evaluare și anume evaluarea internă, deoarece furnizează o analiză din 

perspectiva evaluatorilor (angajatilor) având acces la date mai ușor decât orice alt actor implicat 

(evaluatorul extern). Prin urmare, acest tip de evaluare este extrem de bogată în date, iar raportul 

de evaluare este unul foarte explicit și explicativ. 
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1.  REZUMAT 

În cadrul acestui raport se evaluează Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației Grup de Acțiune 

Locală Lunca Joasă a Siretului prin prisma si examinarea următoarelor teme: Logica intervenției 

Strategiei de Dezvoltare Locală, Contribuția operațiunilor realizate la atingerea obiectivelor 

prevăzute de strategie, valoarea adăugată datorită metodei Leader, factorii de succes și de insucces, 

contribuția SDL la Aria de intervenție 6B și exceptând obligativitatea îndepliniri unei cerințe, prin 

intermediul acesteia suntem informați cu privire la ce funcționează și ce nu funcționează, cauza 

uneia dintre acestea și face recomandări privind îmbunătățirea implementării și rezultatelor unei 

intervenții. 

           Raportul final de evaluare are la bază următoarele obiective generale: 

➢ pentru a prezenta și justifica, la diferite niveluri, pe baza colectării de informații și dovezi 

relevante, modul de acțiune, utilizarea resurselor și rezultatele, respectiv efectele obținute 

prin implementarea SDL 

➢ pentru a analiza ce a functionat și ce nu, identificând factorii și mecanismele care au 

influentat rezultatele finale SDL, contribuind astfel la stabilirea unor eventuale măsuri de 

corecție pentru viitor (în vederea creșterii eficacității, eficienței, relevanței, impactului și 

sustenabilității acesteia), precum și la formularea unor lecții utile pentru îmbunătățirea 

procesului de proiectare și implementare a strategiilor viitoare.      

Raportul de evaluare final cuprinde date și informații necesare evaluării care provin din 

următoarele surse principale: 

- Din cadrul sistemului GAL de monitorizare a propriei activități; 

- Date din sistemul existent de monitorizare prin intermediul căruia sunt colectate date 

privind valorile realizate ale indicatorilor de realizare și de rezultat, date privind progresul 

financiar al operațiunilor (Anexa 1 Monitorizare trimestriala proiecte finantate prin SDL, 

Anexa 2 Monitorizare GAL (transmis catre AM/CDRJ), Tabelul 3 – Stadiul implementarii 

masurilor din SDL; 

- Rapoartele Intermediare de activitate depuse la OJFIR 
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- Din teren, prin aplicarea tehnicilor de evaluare alese (chestionar google form) în scopul 

colectării de date calitative necesare evaluării, precum și abordării temelor principale alese 

a fi evaluate. 

Evaluarea s-a concentrat pe următoarele aspecte: 

- Analiza progresului privind depunerea și contractarea proiectelor. 

- Analiza progresului implementării proiectelor contractate. 

- Lecții care pot fi desprinse, aplicabile pentru viitoarea perioadă de programare. 

  

2. INTRODUCERE-Scopul raportului de evaluare 

Prezentul raport final de evaluare a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a Asociației GAL Lunca 

Joasă a Siretului urmărește să ofere o imagine asupra modului în care au fost implementate 

obiectivele strategice ale SDL, utilizarea resurselor disponibile, rezultatele obținute și impactul 

generat la nivelul comunității locale. Raportul se bazează pe analiza datelor colectate din multiple 

surse, inclusiv sistemul intern de monitorizare al GAL, date statistice privind progresul financiar 

și valorile indicatorilor de realizare, precum și informații calitative obținute prin instrumente 

specifice de evaluare, cum ar fi chestionarele de pe google forms. 

Obiectivele generale ale evaluării vizează două direcții principale: pe de o parte, prezentarea și 

justificarea modului de acțiune, a utilizării resurselor și a efectelor obținute prin implementarea 

SDL; pe de altă parte, identificarea elementelor care au funcționat și a celor care au necesitat 

corecții, precum și factorii care au influențat succesul sau dificultățile întâmpinate, în vederea 

formulării de lecții utile pentru optimizarea strategiilor viitoare. 

Evaluarea a fost structurată pe mai multe dimensiuni, incluzând analiza progresului privind 

depunerea și contractarea proiectelor, monitorizarea implementării acestora și identificarea 

lecțiilor desprinse, relevante pentru perioada de programare următoare. În cadrul procesului de 

implementare, bugetul SDL a suferit modificări semnificative, inclusiv suplimentări de alocări 

pentru cele mai performante GAL-uri, redistribuiri și ajustări ca urmare a perioadei de tranziție 

mai exact a Instrumentului de Redresare al Uniunii Europene (EURI), ceea ce a permis finanțarea 

unui număr extins de proiecte, acoperind atât cheltuielile de funcționare, cât și finanțarea 

proiectelor propuse de beneficiarii locali. 
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Raportul detaliază, de asemenea, alocarea și contractarea proiectelor pe măsuri specifice, 

evidențiind scopurile fiecărei măsuri, cum ar fi creșterea competitivității agriculturii prin instruire 

și formare profesională, modernizarea infrastructurii rurale, dezvoltarea mediului de afaceri local 

și diversificarea activităților economice. În acest context, evaluarea subliniază valoarea adăugată 

a metodei LEADER, care promovează implicarea comunității, inovarea, cooperarea și dezvoltarea 

integrată „de jos în sus”, stimulând astfel crearea de proiecte cu impact concret asupra dezvoltării 

durabile a teritoriului. 

La finalul evaluarii prezentului document, raportul analizează atât factorii de succes, cât și factorii 

de insucces care au influențat implementarea SDL, precum și contribuția acesteia la îndeplinirea 

obiectivelor stabilite pentru aria de intervenție 6B, reflectând modul în care resursele financiare și 

operaționale au fost gestionate eficient și utilizate pentru a genera rezultate vizibile și durabile 

pentru comunitatea locală. 

3. INFORMAȚII GENERALE PRIVIND STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 

3.1 Informații despre GAL LJS și activitatea GAL -ului 

               Asociația Grupul de Acțiune Locală “Lunca Joasă a Siretului” este un parteneriat public 

privat desfășurat pe teritoriul a 11 comune, respectiv: Braniștea, Sendreni, Piscu, Independența, 

Fundeni, Liești, Smârdan, Schela, Slobozia-Conachi, Tudor Vladimirescu din județul Galați, 

precum și comuna Siliștea din județul Brăila. Grupul de Actiune Locala Lunca Joasă a Siretului 

este alcătuit din 42 de membrii cu urmatoarea pondere: 

• 10 parteneri publici (23,81% din total parteneri) 

• 29 parteneri privati (69,05% din total parteneri)  

• 3 parteneri Societate civila (ONG), reprezentand 7,14%. 

Populația parteneriatului la momentul semnarii contractului de finantare era în numar de 48.339 

persoane cu o densitate de 60,79 loc/km2. Densitatea populatiei variază în cadrul UAT-rilor de la 

13.74 loc/km2 in comuna Siliștea jud. Brăila la 32,98 loc/km2 în comuna Smârdan, jud. Galați. 

 Scopul principal al SDL a fost și este dezvoltarea locală prin programul „LEADER”, utilizând 

următoarele principii:  
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 Astfel, utilizând aceste principii, Asociația GAL Lunca Joasă a Siretului a reușit să 

elaboreze și să implementeze o strategie pentru dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea 

comunității, o strategie durabilă și pertinentă.  

1. Abordarea „de jos in sus” - identificarea problemelor și oportunităților 

de dezvoltare de la actorii locali relevanți din teritoriu. 

2. Dezvoltare pe un anumit teritoriu – identificarea unor soluții 

particularizate pe nevoile specifice ale unui teritoriu. 

3. Parteneriat local - reunește actorii locali cei mai potriviți pentru 

identificarea și rezolvarea problemelor. 

4. Parteneriat local - reunește actorii locali cei mai potriviți pentru 

identificarea și rezolvarea problemelor. 

5. Abordare multisectorială – dezvoltarea durabilă trebuie să se adreseze 

întregului peisaj socioeconomic. 

6. Networking – utilizarea unei rețele de profesioniști pentru acces la know-

how, resurse materiale, soluții testate și validate pentru probleme comune. 

7. Inovare – identificarea de soluții inovative, care să profite de ultimele 

cunoștințe și tehnologii din toate domeniile pentru a rezolva problemele din 

teritoriu. 

8. Cooperare – dezvoltarea în comun a celor mai bune soluții și transfer de 

expertiză. 
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           GAL Lunca Joasă a Siretului a avut in SDL,  următoarele  obiective principale: 

•  Sporirea competitivității la nivel local prin integrarea elementelor tehnologice, 

economice și sociale inovative cu scopul dezvoltării activităților agricole; 

• Dezvoltarea agriculturii prin sporirea gradului de competitivitate la nivel local, în 

strânsă corelare cu tendințele tehnologice, economice și sociale;  

• Diversificarea activităților economice prin obținerea unei dezvoltări teritoriale 

echilibrate; 

• Dezvoltarea infrastructurii locale printr-o gestionare durabilă a resurselor naturale; 

• Incurajarea initiativelor de dezvoltare locală cu grad ridicat de integrare socio-

economica teritoriala, inclusiv prin diversificarea ofertei si activităților turistice; 

• De asemenea, GAL LJS are intenția de a desfășura activități/masuride 

cooperare care au ca principal scop dezvoltarea echilibrata si infuzia de know kow 

pe raza teritoriala a GAL-ului Lunca Joasa a Siretului. 

 

 Importanța acordată acestor obiective s-au reflectat în în măsurile finanțate prin SDL, a 

alocărilor financiare corespunzătoare și prin intenția GAL de a dezvolta proiecte de cooperare 

inter-teritoriale și transnaționale pentru a identifica și elabora soluții comune de atingere a acestor 

obiective. De-a lungul perioadei de programare 2014–2020, inclusiv în perioada de tranziție 2021–

2022, GAL LJS a desfășurat o serie de activități majore: 

• Animarea teritoriului, prin întâlniri, sesiuni de informare și campanii de promovare, 

pentru a încuraja implicarea comunității și depunerea de proiecte. 

• Organizarea și lansarea apelurilor de selecție pentru beneficiari, asigurând transparență 

și accesibilitate la informații. 

• Evaluarea proiectelor depuse la Asociația GAL LUNCA JOASĂ A SIRETULUI 

• Consilierea potențialilor beneficiari, oferind suport tehnic și informațional în etapa de 

elaborare și implementare a proiectelor. 

• Monitorizarea proiectelor contractate, pentru a asigura respectarea procedurilor, 

atingerea obiectivelor și utilizarea eficientă a resurselor financiare. 

• Colaborarea constantă cu autoritățile locale și cu instituțiile de control (OJFIR, CDRJ, 

CRFIR, AM-PNDR, AFIR), pentru buna derulare a strategiei. 
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ective.  

 Activitatea GAL LJS a avut un impact semnificativ asupra teritoriului său. Au fost 

finanțate proiecte de modernizare a infrastructurii locale, susținerea exploatațiilor agricole prin 

achiziția de utilaje moderne, diversificarea economiei rurale, sprijinirea inițiativelor 

antreprenoriale și crearea de noi locuri de muncă. Totodată, prin programele de instruire și formare 

profesională, s-a contribuit la dezvoltarea competențelor și la creșterea capacității comunității 

locale de a se adapta la cerințele și nevoile actuale. 

 

3.2 Scurtă descriere a SDL, a măsurilor și bugetului, inclusiv modificările de SDL și 

evoluția alocării financiare ca urmare a realocărilor financiare, bonusărilor, etc 

Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Lunca Joasă a Siretului pentru perioada de 

programare 2014–2020 (inclusiv perioada de tranziție 2021–2022) a fost elaborată pe baza analizei 

nevoilor și a potențialului de dezvoltare al teritoriului, în strânsă corelare cu obiectivele generale 

și specifice ale PNDR. 

SDL a fost structurată în mai multe măsuri adaptate nevoilor comunității, vizând: 

• Dezvoltarea capitalului uman și creșterea competitivității prin acțiuni de formare 

profesională și transfer de cunoștințe; 

• Sprijinirea agriculturii și procesării produselor agricole, prin investiții la nivel de fermă 

și susținerea lanțurilor alimentare scurte; 

• Diversificarea economiei rurale, prin susținerea microîntreprinderilor și a activităților 

non-agricole; 

• Modernizarea infrastructurii de bază și a serviciilor publice la nivel local, pentru 

îmbunătățirea condițiilor de viață ale populației; 

• Dezvoltarea socio-culturală a comunităților rurale, prin sprijinirea activităților 

recreative și a patrimoniului local; 

• Funcționarea GAL și animarea teritoriului, prin acțiuni de informare, consiliere și 

monitorizare. 
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Măsurile Strategiei de Dezvoltare Locală au fost selectate pe baza unei analize atente a nevoilor 

identificate la nivelul teritoriului și a potențialului existent, astfel încât să răspundă în mod direct 

priorităților comunității și să genereze un impact pozitiv pe termen lung. Alegerea lor a urmărit nu 

doar finanțarea unor proiecte punctuale, ci și crearea unui cadru favorabil pentru dezvoltare 

sustenabilă, prin stimularea inițiativelor locale, diversificarea activităților economice și 

îmbunătățirea calității vieții în mediul rural. 

Scopul principal al acestor măsuri a fost acela de a aduce valoare adăugată comunității, prin: 

• susținerea investițiilor în agricultură  

• sprijinirea antreprenoriatului rural non-agricol, în vederea diversificării economiei locale 

și creării de noi locuri de muncă; 

• modernizarea infrastructurii de bază și a serviciilor publice, cu efecte directe asupra calității 

vieții locuitorilor; 

• dezvoltarea capitalului uman și a competențelor profesionale, pentru a asigura 

adaptabilitatea forței de muncă la cerințele pieței; 

• conservarea și valorificarea patrimoniului local și a resurselor naturale, pentru a încuraja 

identitatea și atractivitatea teritoriului. 

Prin această abordare integrată, măsurile SDL nu au vizat doar rezolvarea unor probleme 

punctuale, ci au urmărit crearea unor efecte multiplicatoare în comunitate: stimularea inițiativelor 

private, atragerea de noi investiții, consolidarea parteneriatelor locale și întărirea coeziunii sociale. 

În acest fel, dezvoltarea teritoriului nu s-a rezumat doar la aspectele economice, ci a vizat și 

dimensiunea socială, culturală și de mediu, conform principiilor metodei LEADER. 

La nivelul Asociatiei GAL LUNCA JOASĂ A SIRETULUI în cadrul prezentei strategii, in 

conformitate cu nevoile teritoriului GAL-ului reliefate in analizele diagnostic si SWOT, au fost 

stabilite masuri care au fost gandite ca niste mecanisme de finantare menite sa dezvolte principalul 

domeniu de activitate, agricultura care reprezinta si sursa de venit fundamentala la nivelul 

populatiei,insa sunt sprijinite si domeniile non agricole astfel incat mediul de afaceri local sa fie 

diversificat, dinamic si sa permita initiativelor antreprenoriale private sa-si  faca simtita prezenta.  

Prezentarea măsurilor pe scurt: 
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 M01/1A - INFORMARE ȘI TRANSFER DE CUNOȘTINȚE PENTRU 

SUSTENABILITATE - Măsura a contribuit la prioritatea prevăzută la art. 5, Reg. (UE) 

nr. 1305/2013 numărul 1 Incurajarea transferului de cunostinte si a inovarii in agricultura, 

silvicultura si zonele rurale” 

 M03/2A - INVESTIȚII ÎN ACTIVE FIZICE - Măsura a contribuit la prioritatea 2 

„Cresterea viabilitati iexploatatiilor si a competitivitatii tuturor tipurilor de agricultura in 

toate regiunile si promovarea tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionariid urabile a 

padurilor prevăzută la art. 5 din Reg. (UE) nr. 1305/2013. 

 M05/3A - INFIINTAREA DE GRUPURI SI ORGANIZATII DE PRODUCATORI – 

această măsură a fost eliminată prin modificare de SDL, deoarece a contribuit la 

Prioritatea 3, Domeniul de Intervenție 3A prevăzute la art. 5, al. 3, lit. (a) din Reg. 

(UE) 1305/2013 și a fost foarte greu pentru cei din teritoriu să se infiinșeze conform 

domeniului de interventie. 

 M04/6A - DEZVOLTAREA MEDIULUI DE AFACERI LOCAL - Măsura contribuie 

la prioritatea 6 ”Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii 

economice in zonele rurale” prevăzută la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013  

 M06/6B - SERVICII DE BAZĂ ȘI REÎNNOIREA SATELOR - Măsura contribuie la 

prioritatea 6 Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice 

in zonele rurale din Reg. (UE) nr. 1305/2013. 

Măsuri adugate prin modificare SDL:  

 M05/2A – DEZVOLTAREA EXPLOATAȚIILOR AGRICOLE DEȚINUTE DE 

FORMELE ASOCIATIVE Măsura a contribuit la prioritatea 2 „Cresterea viabilitati 

iexploatatiilor si a competitivitatii tuturor tipurilor de agricultura in toate regiunile si 

promovarea tehnologiilor agricole inovatoare si a gestionarii durabile a padurilor prevăzută 

la art. 5 din Reg. (UE) nr. 1305/2013. 

 M07/6A FEADR - MODERNIZAREA ȘI DEZVOLTAREA MEDIULUI DE 

AFACERI LOCAL ÎN SECTORUL NON-AGRICOL - Măsura contribuie la prioritatea 

6 ”Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele 

rurale” prevăzută la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013  
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 M07/6A EURI - MODERNIZAREA ȘI DEZVOLTAREA MEDIULUI DE 

AFACERI LOCAL ÎN SECTORUL NON-AGRICOL Măsura contribuie la prioritatea 

6 ”Promovarea incluziunii sociale, a reducerii saraciei si a dezvoltarii economice in zonele 

rurale” prevăzută la art. 5, Reg. (UE) nr. 1305/2013  

 

Bugetul Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Lunca Joasa a Siretului pe parcursul 

implmentării a suferit modificări, deoarece cele mai performante GAL-uri au beneficiat de o 

suplimentare a alocării totale pe SDL. Astfel, conform adresei nr. 221426 din 12.07.2021 primita 

de la DGDR AM PNDR, Asociatia GAL Lunca Joasă a Siretului a primit o bonusare  suplimentară 

în valoare de 145.947 euro. 

Astfel, distribuirea alocarii suplimentare a fost repartizata dupa cum urmeaza: 

  20% catre sM 19.4 Cheltuieli de functionare si animare, si anume suma de 29.189,40 euro 

  80% catre sM 19.2 si anume suma de 116.757,60 euro va fi distribuita catre masurile  

Valoare totala SDL: 2.341.395,54 EURO 

În anul 2022, conform Adresei primite de la DGDR AM PNDR nr. 201288 din 17.06.2022, în 

urma aprobării Raportului privind distribuirea fondurilor aferente perioadei de tranziție (FEADR 

si EURI) au fost alocati în urma Instrumentului de Redresare al Uniunii Europene 424.398,13 euro 

valoare FEADR si 123.791,96 euro valoare EURI. 

Valoarea totala a strategiei urmare a redistribuirilor este de 2.765.793,67 euro, din care 577.917,13 

euro (20%) reprezintă cheltuieli de funcționare și 2.187.876,54 euro (80%) reprezintă cheltuieli 

pentru finanțarea proiectelor depuse în cadrul sesiunilor de finanțare lansate de GAL  

Valoarea initiala pulica a proiectelor contractate la nivel de GAL până la data de 31.08.2025 (41 

proiecte) FEADR este de 2.228.656,63 euro din care 2 proiecte in valoare de 76.576,18 euro au 

fost reziliate, ramanand un total de 2.152.080,45 euro reprezentand 98,36 % din valoarea totala 

alocată pentru interventii. 

Valoarea contractată a proiectelor FEADR la nivel de GAL pana la data de 31.08.2025 este de 

2.187.876,53 euro reprezentand 99,99% din valoarea alocata pentru interventii iar suma platită a 

proiectelor pana la 31.08.2025 este de 1.993.068,79 euro , urmand ca pana la 31.12.2025 sa se 

incaseze se restul cererilor de plata. 
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Valoarea pe EURI este de 123.791,96 euro la nivelul SDL, la nivelul proiectelor EURI, s-a depus 

1 proiect iar valoarea publica este de 123.791,96 euro si valoarea contractata a proiectului este de 

123.762,10 euro 

Modificări SDL aprobate de AM PNDR 

 În perioada 12.12.2016 (dată semnarii contractului cadru de finanțare aferent sub-

masurii19.4) – 31.08.2025 (data de referintă la care se raportează evaluarea de față) Strategia de 

Dezvoltare a GAL Lunca Joasă a Siretului a suferit 10 modificări impuse de aspecte independente 

de activitatea GAL: 

Modificarea nr. 1 a SDL a fost o modificare aprobată prin Nota de aprobare nr. 

218230/13.03.2017 și a constat în: 

➢ Modificarea Capitolului IX- Organizarea viitorului GAL și a Anexei 8 Atribuțiile 

corespunzătoarea fiecărei funcții din cadrul echipei de implementare a SDL  

➢ Modificarea Capitolului IV –– Intrucât s-au făcut modificari la fișele măsurilor, inclusiv 

prin clarificarea unor obiective și indicatori s-a modificat Capitolul IV -Obiective, prioritati 

și domenii de intervenție- prin corelarea indicatorilor cu cei propusi prin fișele măsurilor. 

Modificarea nr. 2 a SDL a fost o modificare complexa aprobată prin Nota de aprobare nr 

233161/31.05.2017 și a constat în: 

➢ Modificările și completările secțiunii “Obiective specifice” pentru măsurile: M01/1A si 

M06/6B; 

➢ Completarea secțiunii “Trimiteri la alte acte legislative” prin adaugarea Legii nr. 98/2016 

privind achizițiile publice actualizată și a Hotararii Guvernului nr. 395/2016 privind 

Normele de aplicare a legii achizițiilor publice la măsurile: M01/1A, M03/2A, M04/6A, 

M05/3A si M06/6B; 

➢ Modificările și completările aduse secțiunii “Beneficiari direcți” pentru măsurile: M01/1A, 

M03/2A, M04/6A, M05/3A și M06/6B; 

➢ Modificările și completările aduse secțiunii “Beneficiari indirecți” pentru măsura M01/1A; 

➢ Modificările și completările aduse secțiunii “Tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile” 

pentru măsurile M01/1A, M03/2A, M04/6A, M05/3A și M06/6B; 
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➢ Modificările și completările aduse secțiunii “Condiții de eligibilitate” pentru măsurile 

M01/1A, M03/2A, M04/6A, M05/3A și M06/6B; 

➢ Modificările și completările aduse secțiunii “Criterii de selecție” la măsurile: M01/1A, 

M03/2A, M04/6A, M05/3A și M06/6B; 

➢ Modificările secțiunii “Sume (aplicabile) și rata sprijinului” din cadrl masurilor M01/1A, 

M03/2A, M04/6A, M05/3A si M06/6B. 

Modificarea nr. 3 a SDL a fost o modificare aprobată prin Nota de aprobare nr. 

233647/22.11.2017 și a constat în:  

➢ Modificarea cap. V – “Prezentarea masurilor”, astfel: 

❖ Secțiunea Descrierea generală a măsurii – pentru măsurile M03/2A, M04/6A si 

M06/6B; 

❖ Secțiunea Trimiteri la alte acte legislative pentru măsurile M01/1A, M03/2A, 

M04/6A și M06/6B; 

❖ Secțiunea Beneficiari direcți/indirecți (grup țintă) – pentru măsurile M03/2A si 

M04/6A; 

❖ Secțiunea Tip de sprijin în cadrul măsurii M03/2A; 

❖ Secțiunea Tipuri de acțiuni eligibile și neeligibile pentru măsurile M03/2A, 

M04/6A si M06/6B; 

❖ Secțiunea Condiții de eligibilitate pentru măsurile M01/1A, M03/2A și M04/6A; 

❖ Secțiunea Criterii de selecție pentru măsurile M01/1A, M03/2A, M04/6A și 

M06/6B; 

❖ Secțiunea Sune (aplicabile) și rata sprijinului în cadrul măsurii M04/6A. 

➢ Modificarea Anexei 4 – Planul de finanțare, astfel: 

❖ Diminuarea alocării financiare pe M01/1A de la 100.794,24 euro la 66.000 euro 

prin relocarea sumei de 34.794,24 euro către M03/2A. 

Modificarea nr. 4 a SDL a fost o modificare complexa aprobată prin Nota de aprobare nr. 

216328/18.06.2018 şi a constat în:  

➢ Modificarea Capitolului IV Obiective, priorități și domenii de intervenție astfel: 

❖ Completarea în tabel la M01/1A atât cu titul priorității P1 cât și cu titlul măsurii; 

❖ Transferarea M05/3A de la prioritatea P3 Dl 3A la prioritatea P2 Dl 2A; 
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❖ Modificarea titlului măsurii M05/3A; 

❖ Corelarea obiectivelor specifice din SDL corespunzatoare măsurilor M04/6A și 

M06/6B; 

➢ Modificare Capitolului V Prezentarea măsurilor dupa cum urmează: 

❖ Modificarea fișei măsurii M04/6A; 

❖ Modificarea fișei măsurii M05/3A. 

➢ Modificarea Anexei 4 – Planul de finanțare, astfel: 

❖ 1.723,15 euro de M01/1A la M04/6A; 

❖ 322.618,04 euro de la M03/2A la M04/6A; 

❖ 93.866,31 euro de la M05/3A după cum urmează: 

❖ 10.658,81 euro către M04/6A; 

❖ 83.207,50 euro către măsura 19.4 Cheltuieli de funcționare și animare; 

➢ Majorarea alocării financiare cu 345.000 euro la M04/6A, suma alcatuită din realocările de 

la M01/1A, M03/2A, M05/3A și M05/3A. 

Modificarea nr. 5 a SDL a fost o modificare complexa aprobată prin Nota de aprobare nr. 

257314/19.04.2019  şi a constat în: 

➢ Modificarea Fisei Masurii M01/1A Informare si transfer de cunostinte pentru 

sustenabilitate, din Capitolul V. Prezentarea masurilor din SDL, Sectiunea 8. Sume 

(aplicabile) si rata sprijinului, respectiv diminuarea valorii maxime eligibile pentru un 

proiect de la 33.000 euro la 18.070,78 euro 

➢ Modificarea Fisei Masurii M04/6A Dezvoltarea mediului de afaceri local, din Capitolul V. 

Prezentarea masurilor din SDL, Sectiunea 8. Sume (aplicabile) si rata sprijinului respectiv 

diminuarea valorii maxime pentru un proiect de la valoarea de 45.000 euro la 39.500 euro 

➢ Modificarea Anexei 4 – Planul de Finanțare din SDL prin realocarea urmatoartelor sume: 

Diminuarea cu 13.505,40 euro a alocarii financiare a măsurii M01/1A catre masura 04/6A, 

diminuarea cu 9.494,60 euro a alocării financiare a masurii M03/2A si directionare catre 

M 04/6A, majorarea alocarii financiare xu 23.000 a masurii M04/6A suma alcatuita din 

realocarile de la M01/1A si M03/2A 

Modificarea nr. 6 a SDL a fost o modificare complexa aprobată prin Nota de aprobare nr. 235711 

din 22.12.2020 şi a constat în: 
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➢ La Masura 01/1A Informare si transfer de cunostintw indicatorul de rezultat nr minim de 

proiecte finantatae se micsoreaza de la minim 12 la minim 7 

➢ La Masura 04/6A Dezvoltarea mediului de afaceri local indicatorul de Nr minim proiecte 

finantate se majoreaza la 4 la 10 si indicatorul Nr de locuri de munca nou create se 

majoreaza de la 8 la 15 

Modificarea nr. 7 a SDL a fost o modificare complexa aprobată prin Nota de aprobare nr. 221094 

din 08.04.2021 şi a constat în: 

➢ alocarea financiară a măsurii M04/6A „Dezvoltarea mediului de afaceri local” se 

majorează cu 10.000 euro, de la 703.000 euro la 713.000 euro; 

➢ alocarea financiară a măsurii M05/2A „Dezvoltarea exploatațiilor deținute de formele 

asociative” se majorează cu 1.306,68 euro, de la 80.044,68 euro la 81.351,36 euro; 

➢ alocarea financiară a măsurii M06/6B „Servicii de baza și reînnoirea satelor” se micșorează 

cu 11.306,68 euro, de la 581.682,90 euro la 570.376,22 euro 

Modificarea nr. 8 a SDL a fost o modificare administrativa aprobată prin Nota de aprobare nr. 

221572 din 02.09.2021 şi a constat în: 

➢ Valoarea bonusarii suplimentre repartizata astfel: 26.757,60 euro catre M01/1A si creste la 

58.090,58 euro, 90.000 euro catre M04/6A  si creste la 803.000 și 29.189,40 euro catre 

cheltuielile de functionare sM 19.4 si creste la 468.248,64 

Modificarea nr. 9 a SDL a fost o modificare administrativa aprobată prin Nota de aprobare nr. 

201685 din 10.11.2022 şi a constat în: 

➢ Actualizarea ANEXEI 4T - Plan de finantare TRANZITIE - FEADR si completarea 

ANEXEI 4E Plan de finantare EURI, in baza notificarii nr. 701288/17.06.2022 transmis 

de DGDR AM - PNDR si a Raportului privind distribuirea fondurilor aferente perioadei de 

tranzitie FEADR si EURI ) cu nr . 201178/08.06.2022 (postat pe site-ut MADR), prin care 

a fost alocati suma total de 548. 190,09 euro, compusi din: 

- 424.398,13 euro djn FEADR in Anexa 4T; 

- 123.791,96 euro din EURI in Anexa 4E. 

 

a) valoarea  de 424.398,13 euro din FEADR in ANEXA 4T, se distribuie dupa cum urmeaza: 

- 314.729,64 euro din FEADR se aloca sM 19.2, respectiv catre urmatoarete masuri: 

- 160.729,64 euro catre masura M03/2A Investitii in active fizice;  

- 154.000,00 euro catre masura M04/6A - Dezvoltarea mediului de afaceri local; 
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- 109.668,49 euro din FEADR se aloca sM 19.4 - Cheltuieli de functionare si animare; 

 

b) Valoarea de 173.791,96 euro din EURI in ANEXA 4E se distribuie catre sM 19.2, respectiv 

catre masura 04/6A Dezvoltarea mediului de afaceri local 

➢ La Masura 03/2A modificarea regulametului, astfel Trimiteri la acte legislative si anume 

Legislatie UE si Legislație Națională 

➢ Modificări ale capitolului V- Descrierea Măsurilor din SDL, respectiv modificarea fișelor 

măsurilor către care s-au realocat fonduri provenite din tranziție – fisa masurii 04/6A – 

Dezvoltarea mediului de afaceri local, conform pct. 3, litera d) 

➢ In urma distriburii fondurilor de tranzitie in suma de 41.548.190,09 euro, valorea totala a 

SDL se majoreaza de la 2.341.395,54 euro la 2.889.585,63 euro fiind compusa din: 

- Alocarea aferenta sM 19.2 care se majoreaza de la 1.873.146,90 euro la 

2.311.668,50 euro ( 2.187.876,54 euro FEADR +123.791,96 euro) 

- Alocarea aferenta sM 19.4 care se majoreaza cu 109.668,49 euro, de la 468.248,64 

euro șa 577.917,13 euro 

Modificarea nr. 10 a SDL a fost o modificare complexa aprobată prin Nota de aprobare nr. 

204006 din 25.09.2023 şi a constat în: 

➢ Modificarea ANEXEI 4T - FEADR, ca urmare a intoducerii unei noi masuri M07/6A - 

Modernizarea $i dezvoltarea mediului de afaceri local in sectorul non-agricol prin 

realocarea sumei de 122.378,45 euro, compusa din: 

- 2.923,69 euro de la masura M01/1A - lnformare $i transfer de cuno$tinte pentru 

sustenabilitate; 

- 3. 954, 76 euro de la masura M0 3/ 2A - lnvestitii in active fizice; 

- 115.500 euro de la masura M04/6A - Dezvoltarea mediului de afaceri local; 

În ANEXA 4T - FEADR se produc urmatoarele modificari: 

- la masura M01/1A - lnformare si transfer de cunostinte pentru sustenabilitate, alocarea 

financiara se micoreaza cu 2.923,69 euro, respectiv de la 57.829,82 euro la 54.906, 13 euro; 

- la masura M03/ 2A - Investitii in active fizice, alocarea financiara se miqoreaza cu 3.954,76 

euro, respectiv de la 521.666,00 euro la 517.711,24 euro; 
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-  la masura M04/6A - Dezvoltarea mediului de afaceri local, alocarea financiara se miqoreaza cu 

115.500 euro, respectiv de la 957.000 euro la 841.500 euro; 

- la masura nou introdusa M07/6A - Modernizarea si dezvoltarea mediului de afaceri local 

in sectorul non-agricol, alocarea financiara va fi de 122.378,45 euro. 

➢ Modificarea ANEXEI 4E - EURI, ca urmare a intoducerii unei noi masuri M07/6A 

Modernizarea și dezvoltarea mediului de afaceri local in sectorul non-agricol, prin 

realocarea sumei de 123. 791, 96 euro de la masura M04/6A - Dezvoltarea mediului de 

afaceri local. 

➢ Modificarea Cap. V. Prezentarea miisurilor, prin introducerea unei noi masuri, respectiv 

M07 /6A – Modernizarea și dezvoltarea mediului de afaceri local in sectorul non-agricol 

Bugetul conform ultimei modificari SDL Anexa 4T -Planul de Finantare Tranzitie 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA 4T - Planul de finanțare TRANZIȚIE - FEADR

Suprafață 

TERITORIU 

GAL (km²)

Populație 

TERITORIU GAL 

(nr. locuitori)

VALOARE TOTALĂ 

SDL (19.2 + 19.4) 

(EURO)
 

795,22 48.339,00 2.765.793,67

Alocarea publică 

ACTUALĂ¹

Alocarea 

publică 

TRANZIȚIE - 

FEADR 

TOTAL

ALOCARE FEADR 

1 M01/1A 100% 54.906,13 0,00 54.906,13 54.906,13 1,99%

M03/2A 50%-90% 360.936,36 156.774,88 517.711,24

M05/2A 50%-90% 81.351,00 0,00 81.351,00

3 _ 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

4 _ 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

5 _ 0% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

M04/6A 100% 803.000,00 38.500,00 841.500,00

M06/6B 100% 570.029,72 0,00 570.029,72

M07/6A 90% 2.923,69 119.454,76 122.378,45

1.873.146,90 314.729,64 2.187.876,54 2.187.876,54

19.4
468.248,64 109.668,49 577.917,13 577.917,13 20,00%

CONTRIBUȚIA PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ/PRIORI

TATE (FEADR + BUGET 

NAȚIONAL) EURO

VALOARE 

PROCENTUALĂ2 

(%)

Cheltuieli de funcționare și animare³

Submăsura PRIORITATE MĂSURA
INTENSITATEA 

SPRIJINULUI

CONTRIBUȚIA PUBLICĂ NERAMBURSABILĂ/ MĂSURĂ 

(FEADR + BUGET NAȚIONAL)

EURO

2 599.062,24 21,66%

TOTAL GENERAL - FEADR 2.765.793,67

TOTAL 19.2

19.2

6 1.533.908,17 55,46%
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Anexa 4E Planul de Finantare EURI 

 

 

4. CADRUL DE EVALUARE ȘI METODOLOGIA:  

 Prin definiție evaluarea reprezintă o analiză intensă, limitată în timp, care examinează de o 

manieră sistematică şi obiectivă relevanţa, eficienţa, eficacitatea, impactul, sustenabilitatea, 

performanţa, succesul strategiilor, programelor, politicilor publice sau proiectelor aflate în 

desfăşurare sau finalizate. Evaluarea este cea care ne informează cu privire la ce a functionat şi ce 

nu şi mai ales, de ce anume nu a funcționat un aspect, mai mult decât atât, aceasta făcând chiar 

recomandări pentru îmbunătăţirea implementării și rezultatelor unei intervenții. 

 În cadrul derularii efective a procesului de evaluare, am selectat și am aplicat, metode și tehnici 

de evaluare care au răspuns întrebărilor de evaluare pe fiecare temă selectată. În procesul de punere 

în practică a metodelor și tehnicilor de evaluare alese, am implicat toți factorii interesați de pe plan 

ANEXA 4 E - Planul de finanțare EURI

Suprafață 

TERITORIU GAL 

(km²)

Populație 

TERITORIU GAL 

(nr. locuitori)

ALOCARE  EURI 

(euro)

795,22 48.339,00 123.791,96

Submăsura PRIORITATE MĂSURA
INTENSITATEA 

SPRIJINULUI

CONTRIBUȚIA PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ/ 

MĂSURĂ - EURI

(euro)

CONTRIBUȚIA 

PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ/ 

PRIORITATE - EURI

(euro)

M04/6A 100% 0,00 0,00

M07/6A 90% 123.791,96 123.791,96

123.791,96

5

TOTAL GENERAL - EURI

1

2

3

4

19.2

6
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local: parteneri GAL, beneficiari de proiecte, din mediul de afaceri, din mediul ONG, etc. Factorii 

interesați au fost incluți în FOCUS-GRUPURI și au răspuns la CHESTIONARE. 

Focus grupurile au fost grupate pe: 

- Autoritatile publice  

- Beneficiarii privati  

- Parteneri ai Asociatiei GAL LJS 

Abordarea participativă a presupus nu numai colectarea de date și informații de la factorii interesați 

ci și colectarea de opinii sau propuneri de soluții privind creșterea eficacității și eficienței SDL. 

Pentru a oferi realism procesului de evaluare au fost utilizate ca metode de evaluare, ANALIZA 

DOCUMENTELOR respectiv ANALIZA DATELOR ADMINISTRATIVE folosind astfel un 

mixt de metode și tehnici, cantitative și calitative care au asigurat complementaritatea datelor 

obținute și au asigurat o înțelegere sporită a rezultatelor obținute prin intermediul fiecărei metode 

utilizate. 

 Stabilirea scopului și obiectivelor evaluării este necesară pentru a răspunde întrebărilor 

La ce ne va servi evaluarea? Cum dorim să o folosim? Evaluăm pentru a explica sau a demonstra 

ce și cui anume?  

 Scopul și obiectivele evaluării explică de ce este nevoie de evaluare sau, mai bine zis, cui 

va folosi această evaluare și cum anume (care sunt intenţiile de utilizare a rezultatelor evaluării). 

În general, evaluarea are două obiective: 

- pentru a raporta și demonstra la diferite nivele, prin colectarea de informații și dovezi 

solide, privind modul în care s‐a acţionat, cum au fost utilizate resursele şi ce rezultate și 

efecte au fost obţinute prin implementarea SDL; 

- pentru a înţelege ce și cum funcționează sau de ce nu funcționează (factorii şi mecanismele 

care influențează rezultatele SDL) contribuind astfel, la identificarea unor eventuale măsuri 

de corecție pentru actuala strategie (pentru a îmbunătăți eficacitatea, eficiența, relevanța, 

impactul, sustenabilitatea acesteia) și la formularea de lecții utile pentru îmbunătățirea 

modului de proiectare și implementare ale strategiei viitoare. 

 Punctual, scopul Asociației Grup de Actiune Locala Lunca Joasă a Siretului, prin 

evaluarea SDL urmărește impactul finanțărilor în teritoriu, implicarea comunității și a autorităților 
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locale prin participarea la evenimentele organizate, informări, animări și identificarea soluțiilor și 

oportunităților pentru strategiile viitoare. Implementarea SDL asumată pentru perioada 2014-2020 

reprezintă punctul central al dezvoltării locale și al obiectivului general al GAL Lunca Joasa a 

Siretului în sine, asumată prin actul constitutiv și statutul său. 

 Obiectivul General este identificarea valorii adăugate pe care o are GAL-ul în teritoriu 

prin măsurile și abordarea LEADER de la semnare până la finalizarea acesteia. 

 Obiective specifice: 

• Impactul măsurilor de finanțare cuprinse în SDL 2014-2020 la nivel economic, social și 

cultural. 

• Gradul de implicare al comunității prin participarea la întâlniri, implicarea în evenimentele 

locale și culturale care promovează finanțările de tip LEADER 

• Diversificarea activităților prin depunerea de proiecte conform programului Leader. 

 

5. METODOLOGIA DE EVALUARE: 

Metodologia abordată pentru elaborarea raportului de evaluare cuprinde o combinație între 

colectarea si analiza datelor administrative, ancheta pe baza de chestionar, interviuri de-a lungul 

timpului, observația si metode cantitative pentru analiza indicatorilor de focus grupuri. 

Datele și informațiile necesare evaluării provin din următoarele surse principale: 

- Sistemul existent de monitorizare prin intermediul căruia sunt colectate date privind 

valorile realizate ale indicatorilor de realizare și de rezultat, date privind progresul financiar 

al operațiunilor. 

- Din teren, prin aplicarea tehnicilor de evaluare alese (chestionare google form) în scopul 

colectării de date calitative necesare evaluării.  

- Din cadrul sistemului GAL de monitorizare a propriei activități. 

- Analiza progresului privind depunerea și contractarea proiectelor. 

- Analiza progresului implementării proiectelor contractate. 

- Informații furnizate de instituțiile de management și control (AFIR, OJFIR, CRFIR) 

Obiectivul general al Strategiei este dezvoltarea rurală durabilă și inovativă prin asigurarea pe 

termen lung a dezvoltării și stabilității economice, sociale și culturale a teritoriului ce formează 
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GAL LJS în intercondiționalitate cu protecția și conservarea mediului și peisajelor, a menținerii 

fertilității solului, asigurării habitatelor și biodiversității, a păstrării tradițiilor și patrimoniului 

cultural. Pornind de la această idee, tema catalizatoare și sloganul strategiei a fost Colaborăm, (ne) 

dezvoltăm și conturăm viitorul comunității, în strânsă legătură cu prioritățile Axei Leader. 

Obiectivele specifice au fost: 

• Dezvoltarea cu minim 40% a agriculturii prin sporirea gradului de competitivitate la nivel 

local, în strânsă corelare cu tendințele tehnologice, economice și sociale pe parcursul 

perioadei de implementare a prezentei SDL 

• Diversificarea cu minim 30% a activităților economice de la nivelul GAL-ului prin 

obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate 

• Dezvoltarea cu cel putin 22% a infrastructurii locale printr-o gestionare durabilă a 

resurselor naturale de la nivelul teritoriului GAL-ului LJS 

• Incurajarea initiativelor de dezvoltare locala cu grad ridicat de integrare socio-economica 

teritoriala, inclusiv prin diversificarea ofertei si activitatilor turistice. 

Potrivit recomandarilor formulate în Ghidul pentru evaluarea implementării Strategiilor de 

Dezvoltare Locala, abordarea metodologică propusă pentru estimarea impactului si efectului net 

al SDL 2014-2020 trebuie să fie formată dintr-un mix de metode de analiză cantitativă și analiză 

calitativă prin intermediul cărora se va asigura caracterul comprensiv si acuratetea rezultatelor 

procesului de evaluare on-going. 

Pentru acest proces, am realizat o planificare a evaluarii finale. Astfel, pe parcursul implementarii 

SDL, Asociatia GAL LJS a realizat urmatoarele: 

• În anul 2024, la inițiativa managerului, a fost constituit un focus grup format din partenerii 

locali ai SDL (primarii din teritoriu). Managerul a realizat un interviu cu întrebări 

referitoare la implementarea strategiei, prin care aceștia au transmis punctele forte și 

punctele slabe identificate pe parcursul derulării SDL. 

• In anul 2025 pentru a se finaliza raportarea evaluarii finale s-a realizat un Chestionar de 

evaluare a implementării Strategiei deDezvoltare Locală 2014-2020 - GAL „Lunca Joasă 

a Siretului” format din 46 de intrebări, împartit pe temele de evaluare ale SDL. 

. 
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Din cadrul capitolului 4 – Cadrul de evaluare si metodologia, Asociatia Grup de Actiune Locala  

a completat sectiunea respectand formatul din Ghidul Grupurilor de Acșiune Local pentru 

implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală. 

Au fost alese temele de evaluare din interioriul chestionarului, si ulterior s-a ales o intrebare de 

evaluare care corespunde in mare masura temei de evaluare si criteriilor de evaluare iar astfel s-au 

stabilit indicatorii. 

TEMA DE EVALUARE: Logica interventiei Strategiei de dezvoltare locala 

Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori  Metodologia de 

coletare date 

Evaluarea Strategiei 

de Dezvoltare Locala 

(SDL) a GAL Lunca 

Joasa a Siretului in 

raport cu nevoile 

comunitatii si 

asocierea gradului in 

care masurile si 

activitatile 

implementate au fost 

adaptate 

corespunzator 

contextului local 

 

Ce părere aveți despre 

abordarea Leader din 

teritoriul GAL Lunca 

Joasa a Siretului raportat 

la nevoile socio-

economice și potențialul 

de dezvoltare al 

teritoriului?  

În opinia 

dumneavoastră, cât de 

bine au răspuns 

proiectele finanțate prin 

GAL Lunca Joasă a 

Siretului nevoilor reale 

alecomunității 

Grad de contractare al 

măsurilor relevante 

(99,99% din total 

alocare). 

Număr de proiecte 

finanțate pe fiecare 

obiectiv (agricultură, 

non-agricol, 

infrastructură, turism). 

Percepția beneficiarilor 

și a comunității privind 

relevanța SDL (din 

chestionar – secțiunea I 

Analiza 

documentară a 

SDL și a fișelor 

de măsuri. 

Date statistice 

din sistemul de 

monitorizare 

GAL. 

Chestionar 

aplicat 

beneficiarilor 

(întrebările 1, 5 

și 13 din 

formular). 

 Interviuri cu 

partenerii locali 

și autoritățile 

UAT. 

TEMA DE EVALUARE: CONTRIBUȚIA OPERAȚIUNILOR REALIZATE LA 

ATINGEREA OBIECTIVELOR PREVĂZUTE DE STRATEGIE  
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Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori  Metodologia de 

coletare date 

Creșterea viabilității 

exploatațiilor și a 

competitivității 

tuturor tipurilor de 

agricultură în toate 

regiunile și 

promovarea 

tehnologiilor agricole  

În ce măsură apreciați că 

Strategia de Dezvoltare 

Locală (SDL) a sprijinit 

reînnoirea generațiilor 

de agricultori și 

implicareatinerilor în 

sectorul agricol? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În ce măsură apreciați că 

Strategia de Dezvoltare 

Locală (SDL) a 

contribuit la 

dezvoltearea mediului de 

afaceri local non-agricol 

din teritoriul GAL Lunca 

Joasă a Siretului? 

 

 

 

Nr minim proiecte 

finantate: 7 

Nr locuri de muncă nou 

create: 10 

Nr de echipamente/ 

utilaje: aproximativ 15 

echipamente/utilaje noi 

prin implementarea 

proiectelor 

Nr beneficiari sprijiniti: 

7 beneficiari sprijiniti pe 

masurile 03/2A 

Investitii in active fizice 

si Masura 05/2A 

Dezvoltarea 

exploatatiilor agricole 

detinute de formele 

asociative 

 

 

Numărul de afaceri non-

agricole sprijinite prin 

proiecte finanțate în 

cadrul SDL in numar 

ridicat de 19 proiecte 

Numărul de locuri de 

muncă nou create în 

sectorul non-agricol in 

numar de 29  locuri de 

munca in teritoriu  

Valoarea totală a 

investițiilor realizate în 

afaceri non-agricole 

Gradul de satisfacție al 

beneficiarilor non-

agricoli (din 

chestionare) 

 

 

Analiza 

documentară a 

proiectelor 

contractate pe 

măsurile 

agricole și 

rapoartelor de 

implementare. 

Date statistice 

din sistemul de 

monitorizare 

GAL. 

Chestionar 

aplicat 

beneficiarilor 

din sectorul 

agricol  

Incurajarea 

transferului de 

cunostinte si a 

Considerați că modul în 

care GAL Lunca Joasă a 

Siretului a desfășurat 

Cheltuieli publice 

totale:  minim 50.000 

euro (indicator aparut ca 

Analiza 

documentară a 

proiectelor 
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inovarii in agricultura, 

in silvicultura si in 

zonele rurale 

activitățile de informare 

și promovare a 

finanțărilor șimăsurilor a 

fost suficient?  

 

urmare a reincadrarii in 

domeniul de 

interventie) 

Nr minim proiecte 

finantate: 1 

Nr participanti 

instruiti/certificati: 

minim 250 

Nr de persoane instruite 

si care au desfasurat un 

stagiu de practica sau 

perfectionare 

profesionala: 50  

Nr de participanti la 

sesiuni demonstrative: 

20 

 

Au fost implementate 2 

proiecte pe Masura 

01_1A Informare si 

transfer de cunoștinte 

pentru sustenabilitate. 

 

contractate pe 

măsurile 

agricole și 

rapoartelor de 

implementare. 

Date statistice 

din sistemul de 

monitorizare 

GAL. 

Chestionar 

aplicat 

beneficiarilor 

din sectorul non 

agricol 

Incurajarea 

initiativelor de 

dezvoltare locală cu 

grad ridicat de 

integrare socio-

economica teritoriala, 

inclusiv prin 

diversificarea ofertei 

si activităților turistice 

În ce măsură apreciați că 

Strategia de Dezvoltare 

Locală (SDL) a 

contribuit la 

diversificarea 

activităților economice, 

sprijinirea și dezvoltarea 

întreprinderilor mici, 

precum și la crearea de 

noi locuri de muncă în 

teritoriu 

 

În ce măsură apreciați că 

Strategia de Dezvoltare 

Locală (SDL) a 

contribuit la 

dezvoltearea mediului de 

afaceri local non-agricol 

din teritoriul GAL Lunca 

Joasă a Siretului 

La nivelul Asociatiei 

GAL Lunca Joasa 

Siretului, au fost depuse 

proiecte care aui 

contribuit la 

diversificarea 

activitatilor economice 

si astfel s-au creat locuri 

de munca pentru 

sustenabilitatea 

acestora. Din 

perspectiva ofertei 

turistice, teritoriul GAL 

este slab dezvoltat, 

motiv pentru care nu au 

fost lansate măsuri 

dedicate și nu au fost 

depuse proiecte în acest 

domeniu. 

Analiza 

documentară a 

proiectelor 

contractate pe 

măsurile 

agricole și 

rapoartelor de 

implementare. 

Date statistice 

din sistemul de 

monitorizare 

GAL. 
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TEMA DE EVALUARE: VALOAREA ADAUGATA DATORITĂ METODEI LEADER 

Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori  Metodologia de 

coletare date 

Valoarea adăugată a 

metodei LEADER se 

reflectă prin mai 

multe dimensiuni 

esențiale. În primul 

rând, este vorba 

despre parteneriat și 

implicare locală, 

deoarece actorii din 

teritoriu – autorități 

publice, mediul privat 

și societatea civilă – 

au fost implicați direct 

în procesul decizional 

și în implementarea 

Strategiei de 

Dezvoltare Locală.  

Această implicare a 

consolidat încrederea 

comunității și a sporit 

gradul de asumare a 

rezultatelor. 

Un alt element 

important este 

abordarea de jos în 

sus (bottom-up), prin 

care prioritățile și 

măsurile finanțate au 

pornit din nevoile 

reale ale comunității, 

fiind adaptate 

specificului local. 

Astfel, strategia a 

răspuns mai bine 

provocărilor 

economice și sociale 

existente în teritoriu. 

Totodată, metoda 

LEADER a stimulat 

După părerea 

dumneavoastră care este 

măsura cu cel mai mare 

impact în teritoriul GAL 

Lunca Joasă a Siretului? 

* 

Ați observat o schimbare 

în bine în ceea ce 

privește colaborarea, 

încrederea și relația 

comunității cu GAL 

Lunca Joasă aSiretului?  

 

 

În ce măsură considerați 

că măsurile 

implementate prin GAL 

Lunca Joasă a Siretului 

au fost adaptate la 

nevoile reale ale 

comunității? 

 

 

Parteneriat și implicare 

locală 

 

Numărul ridicat de 

întâlniri/animari 

organizate de GAL.( 11 

intalalniri de animare pe 

fiecare sesiune, iar GAL 

LJS a lansat in toata 

perioada de programare 

12 sesiuni de apeluri 

proiecte 

 

 

Abordare de jos în sus 

(bottom-up) 

 

Cooperare 

 

Parteneriate noi create 

prin SDL. 

 

2  proiecte de cooperare 

între Romania, 

Bulgaria, Grecia si 

Turcia. 

 

Grad de acoperire a 

celor 11 localități din 

teritoriu prin proiecte. 

 

 

 

Strategia de 

Dezvoltare 

Locală, fișe de 

măsuri, rapoarte 

de progres și 

monitorizare, 

baze de date 

interne GAL, 

documente de la 

AM PNDR și 

OJFIR/CRFIR; 

Chestionar 

aplicat 

beneficiarilor și 

membrilor 

comunității 
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inovarea, atât prin 

introducerea de 

tehnologii și soluții 

noi în agricultură și 

mediul de afaceri, cât 

și prin promovarea 

unor forme noi de 

organizare și 

colaborare la nivel 

local. Acest lucru a 

adus un plus de 

competitivitate și a 

generat oportunități 

suplimentare pentru 

locuitorii din teritoriu. 

De asemenea, 

cooperarea 

reprezintă o 

dimensiune 

distinctivă a valorii 

adăugate LEADER. 

GAL-ul a facilitat 

colaborarea între 

localități, între 

sectorul public și cel 

privat, precum și 

schimbul de bune 

practici, contribuind 

la întărirea coeziunii 

teritoriale. 

Prin caracterul său 

integrat, metoda 

LEADER a sprijinit 

dezvoltarea 

teritorială coerentă, 

combinând investiții 

economice, sociale și 

de infrastructură, cu 

efecte vizibile asupra 

calității vieții în 

comunitate. 

TEMA DE EVALUARE: FACTORII DE SUCCES SI INSUCCES 
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Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori  Metodologia de 

coletare date 

Calitatea 

managementului 

GAL 

 

Cum apreciați nivelul de 

pregătire și 

profesionalism al 

personalului GAL 

 

Calitatea 

managementului GAL 

 

Numărul membrilor 

echipei de 

implementare au fost 

implicați activ pe toata 

perioada de 

implementare. A fost in 

permanenta managerul 

GAL care a coordonat 

Pentru 

identificarea și 

analiza 

factorilor de 

succes și 

insucces în 

implementarea 

Strategiei de 

Dezvoltare 

Locală, au fost 

utilizate metode 
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Colaborarea 

instituțională 

 

 

 

 

Implicarea 

comunității și a 

beneficiarilor 

. 

 

Factori economici și 

sociali 

 

 

 

Ce dificultăți majore ați 

întâmpinat pe parcursul 

implementării 

proiectului? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Care considerați că au 

fost principalii factori 

care au sprijinit succesul 

proiectului 

dumneavoastră? 

 

toate activitatile pentru 

derularea 

corespunzatoare a 

Asociatiei GAL LJS. 

De asemenea expertii 

GAL LJS au fost bine 

pregatiti pe toat ceea ce 

inseamna deschiderea 

apelurilor de selectie, 

verificarea si 

monitorizarea 

proiectelor 

 

 

 

 

În ceea ce privește 

colaborarea 

instituțională, 

indicatorii au avut în 

vedere frecvența și 

calitatea interacțiunilor 

cu UAT-urile, OJFIR, 

CRFIR și Autoritatea de 

Management, timpul de 

răspuns la solicitările de 

clarificare, precum și 

eventualele întârzieri în 

procesul de avizare și 

control. Acești 

indicatori au reflectat 

gradul de eficiență și 

coerență al 

mecanismului 

administrativ.  

 

Numărul total de 

proiecte depuse la 

ASOCIATIA GAL LJS 

este in valore de 44 

proiecte, dintre care 2 

au fost reziliate si 42 

proiecte contractate   

 

complementare 

de colectare a 

datelor, care 

combină surse 

cantitative și 

calitative: 

Analiza 

documentară 

surse: rapoarte 

de monitorizare 

ale GAL, 

procese-verbale 

ale ședințelor, 

documentația de 

implementare a 

proiectelor, 

corespondența 

cu AM PNDR, 

OJFIR și 

CRFIR; 

scop: 

identificarea 

punctuală a 

situațiilor de 

succes (ex. grad 

ridicat de 

contractare, 

bonusări) și a 

dificultăților 

apărute (ex. 

rezilieri de 

proiecte, 

întârzieri, 

realocări). 

Chestionar 

aplicat 

beneficiarilor și 

partenerilor 

locali 
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Factori externi 

imprevizibili 

stabilitatea contextului 

economic local și 

regional; 

disponibilitatea 

resurselor umane și 

financiare la nivelul 

beneficiarilor; 

impactul contextului 

social (ex. migrarea 

tinerilor, îmbătrânirea 

populației). 

 

Influența crizelor 

externe asupra 

implementării (ex. 

pandemia SARS-CoV-

2, schimbări legislative 

sau de piață); 

modul în care GAL și 

beneficiarii s-au adaptat 

la aceste schimbări. 

 

instrument: 

Chestionarul de 

evaluare a 

implementării 

SDL 2014–2020 

– GAL Lunca 

Joasă a Siretului 
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TEMA DE EVALUARE: CONTRIBUTIA SDL LA ARIA DE INTERVENTIE 6B 

Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori  Metodologia de 

coletare date 

Relevanta 

interventiilor 

În ce măsură considerați 

că proiectele finanțate 

prin GAL Lunca Joasă a 

Siretului au contribuit la 

îmbunătățirea serviciilor 

debază (educație, 

sănătate, cultură, 

agrement) din 

comunitatea 

dumneavoastră?  

 

Proiectele finanțate 

răspund nevoilor 

identificate în analiză 

diagnostic și în 

comunitate. Au fost 11 

proiecte depuse de 

autoritatile publice, si 

au depus astfel: 

Modernizarea centrului 

social comunitar pentru 

familii cu copii aflate în 

dificultate,imbunatatirea 

si dezvoltarea 

serviciului public de 

situatii de urgenta, 

Dotarea comunelor cu 

autospeciale, 

imbunatatirea 

serviciului public de 

intretinere a domeniului 

public comunelor, 

dotarea scolilor, 

infiintarea sau dotarea 

terenurilor de sport 

Situatiile 

intocmite de 

GAL LJS 

Accesul la servicii de 

baza 

În opinia 

dumneavoastră, 

proiectele SDL au 

contribuit la creșterea 

atractivității zonei rurale 

pentru locuitori și pentru 

tineri? 

Populatie neta a celor 

11 localitati din 

teritoriul GAL LJS 

beneficiaza de 

servicii/infrastructuri 

imbunatatite 

Conform SDL 

GAL LJS 

Imbunatatirea 

infrastructurii locale 

Credeți că investițiile 

realizate prin GAL au 

sprijinit reînnoirea 

satelor și modernizarea 

infrastructurii sociale și 

culturale? 

 

Numărul și tipul de 

investiții în 

infrastructura rutieră, 

socială, culturală sau de 

utilități au imbunatit 

calitatea și 

funcționalitatea 

Conform 

proiectelor 

depuse la 

Asociatia GAL 

Lunca Joasa a 

Siretului 
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 infrastructurii create si 

modernizate. 

Impact socio-

economic 

În opinia 

dumneavoastră, 

proiectele finanțate prin 

GAL Lunca Joasă a 

Siretului au oferit un 

sprijin mai bun 

grupurilor vulnerabile 

comparativ cu 

perioadele anterioare? 

Ce tipuri de servicii sau 

investiții considerați că 

ar trebui susținute în 

continuare pentru a 

răspunde mai bine 

nevoilor comunității? 

 

Prin aceste îmbunătățiri 

aduse localităților 

membre, s-a exercitat o 

influență pozitivă 

asupra menținerii 

populației în teritoriu, 

în special a tinerilor și a 

familiilor tinere, care au 

acum condiții mai bune 

pentru a-și desfășura 

activitățile zilnice și 

pentru a-și asigura un 

trai decent. Totodată, 

proiectele implementate 

au contribuit la 

reducerea migrației 

către centre urbane sau 

în afara țării, prin 

crearea unui mediu rural 

mai atractiv, dotat cu 

servicii și infrastructură 

comparabile cu cele 

existente în mediul 

urban. 

Astfel, contribuția SDL 

la aria de intervenție 6B 

s-a reflectat nu doar în 

dezvoltarea 

infrastructurii locale, ci 

și în consolidarea 

coeziunii sociale și 

economice, asigurând 

premisele unei 

dezvoltări durabile și 

echilibrate a 

comunităților rurale. 

 

 

Conform 

indicatorilor de 

rezultat 
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TEMA DE EVALUARE: APLICAREA METODEI LEADER 

Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori  Metodologia de 

coletare date 

Implicarea 

comunitatii locale 

Credeti ca GAL LJS a 

tinut cont de nevoile 

reale ale oamenilor din 

teritoriu? 

Indicatori calitativi 

La fiecare sesiune de 

animare a fost 

completat câte un 

chestionar, prin care 

experții Asociației au 

solicitat opinia 

persoanelor din teritoriu 

cu privire la măsurile 

lansate în cadrul SDL. 

De asemenea, a fost 

respectat în permanență 

principiul egalității de 

gen și al șanselor egale. 

Proiectele finanțate în 

teritoriul GAL LJS 

evidențiază impactul pe 

care l-au avut la nivel 

local. Astfel, au fost 

finanțate proiecte pentru 

primării, ale căror 

rezultate au deservit 

întreaga populație din 

teritoriu. De asemenea, 

un număr semnificativ 

de beneficiari privați au 

depus proiecte prin 

intermediul Asociației 

GAL LJS și au 

dezvoltat afaceri non-

agricole, contribuind la 

crearea de noi locuri de 

muncă. Un alt impact 

pozitiv au fost si 

proiectele pe agricol, au 

fost exploatatii Agricole 

care s-au dezvoltat prin 

cumpararea de utilaje 

noi.  

Date statistice 

din sistemul de 

monitorizare 

GAL. 

Chestionar 

aplicat 

beneficiarilor 
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Abordarea de jos in 

sus (bottom up) 

Ati observat colaborare 

intre localitatile din 

teritoriu prin proiectele 

GAL LJS 

Abordarea de jos în sus 

a fost monitorizată prin 

indicatori precum: 

numărul și diversitatea 

participanților la 

animari, gradul de 

integrare a propunerilor 

comunității în SDL, 

procentul proiectelor 

finanțate care răspund 

direct nevoilor 

identificate de populație 

și nivelul de satisfacție 

al cetățenilor privind 

implicarea lor în 

procesul decizional. 

In cadrul animarilor din 

teritoriul GAL LJS au 

fost realizate 132 de 

animari pentru cele 11 

localitati, iar conform 

rapoartelor intermediare 

au fost informati 

aproximativ 2800 de 

persoane din teritoriul 

Gal Ljs. 

Date statistice 

din sistemul de 

monitorizare 

GAL. 

Chestionar 

aplicat 

beneficiarilor 

Parteneriatul public 

privat 

In ce masura considerati 

ca GAL LUNCA 

JOASA A SIRETULUI 

a reusit sa implice 

comunitatea locala in 

procesul de luare al 

deciziilor 

Parteneriatul public–

privat în cadrul GAL 

LJS a fost monitorizat 

prin indicatori precum: 

procentul 

reprezentanților 

sectorului privat și al 

societății civile în 

structurile de decizie, 

numărul inițiativelor 

comune public–privat, 

proporția proiectelor 

implementate în 

parteneriat și nivelul de 

satisfacție al membrilor 

privind 

colaborarea.Trebuie 

precizat faptul ca 

Date statistice 

din sistemul de 

monitorizare 

GAL. 

Chestionar 

aplicat 

beneficiarilor 
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structura parteneriatului 

a avut la baza 

componenta GAL-ului 

care a fost conturat si 

activ inca din perioada 

financiara anteriora, dar 

disponibilitatea, 

interesul si aportul pe 

care fiecare entitate 

componenta o poate 

aduce in dezvoltarea 

teritoriului reprezinta 

principiile care au stat 

la baza definitarii 

parteneriatului. 

Totodata, institutiile 

publice locale membre 

isi desfasoara 

prerogativele conform 

legii si statutului 

acestora, insa au au avut 

un rol primordial in 

atingerea obiectivelor  

prezentei strategii prin 

faptul ca sunt principali 

cotizanti ai asociatiei, 

coordonatorii 

activitatilor 

administrative, sociale, 

economice si culturale 

de la nivelul fiecarui 

UAT reprezentat,actori 

cheie la nivel local, 

precum si beneficiari 

eligibili ai masurilor 

stabilite la nivelul SDL-

ului acestui GAL. 

Inovarea la nivel 

local 

In ce masura proiectele 

finantate content 

elemente innovative 

(tehnologice, sociale, 

organizationale)? 

Inovarea la nivel local 

este unul dintre 

principiile centrale ale 

metodei LEADER și a 

fost măsurată atât prin 

noutatea soluțiilor, cât 

Rapoarte GAL 

LJS, documente 

proiectde, vizite 

pe 

teren,chestionar 

aplicat prin 

google form 
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și prin efectele concrete 

asupra comunității. 

Inovarea la nivel local a 

fost monitorizată prin 

indicatori precum: 

numărul și ponderea 

proiectelor cu caracter 

inovator, diversitatea 

produselor și serviciilor 

noi introduse, crearea 

de locuri de muncă prin 

inițiative inovatoare și 

gradul de diversificare 

economică si impact 

pozitiv asupra calitatii 

vietii. 

Cooperarea intre 

localitati si teritorii 

In ce masura cooperarea 

intre localitati si 

schimbul de bune 

practice au fost sprijinite 

si valorificate prin 

activitatea GAL 

Asociatia Gal Lunca 

Joasa a Siretului a fost 

lider de proiect al 

proiectului de cooperare 

COME&SEE si 

partener al proiectului 

de cooperare YOUTH 

CAMP. 

COME&SEE 

Obiectivele specifice 

ale proiectului, au fost: 

1. Schimbul de bune 

practici și tehnici între 

partenerii de proiect în 

vederea îmbunătățirii 

perspectivelor pentru 

implementarea 

strategiei de dezvoltare 

locală;  

2. Intensificarea 

caracterului inovator al 

acțiunilor de dezvoltare 

locală; 

3. Creșterea 

competitivității 

teritoriilor prin: cultură, 

tradiții, artă și inovație 

digitală; 

Baza de date 

GAL, Dosarele 

proeictelor de 

cooperare 
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4. Inițierea unor 

activități de turism 

creativ. 

Proiectul de cooperare 

este format din 5 

parteneri, și anume: 

1.GAL LUNCA 

JOASĂ A SIRETULUI 

- lider de proiect 

2.GAL Lider Bistrița 

Năsaud 

3. GAL Gotse Delchev - 

Garmen – 

Hadzhidimovo 

4. GAL Kavala Agency 

5. GAL Çameli 

YOUTH CAMP  

Scopul proiectului este 

organizarea de tabere 

pentru tinerii din 

teritoriul fiecărui 

partener, scopul 

acestora fiind de a 

promova mijloacele de 

deplasare alternative, 

contribuind astfel la 

reducerea consumului 

de CO2. Mai mult, 

scopul acestor tabere 

este de a prezenta 

efectele schimbărilor 

climatice, tinerilor 

participanți și de a-i 

face pe aceștia să 

conștientizeze 

importanța acestora 

pentru mediu și 

sănătate.  

În acest sens, tinerii vor 

participa la tabere care 

vor promova un stil de 

viață sănătos, cu accent 

pe mișcare - vor fi 

achiziționate biciclete 

care vor fi utilizate în 
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cadrul acestor tabere. 

Astfel, tinerii 

participanți vor utiliza 

bicicletele pentru a face 

mișcare, pentru a 

conștientiza importanța 

unor surse de deplasare 

alternative și de a 

reduce emisiile de CO2. 

In cele 2 proiecte de 

cooperare au beneficiat 

toti cetatenii celor 11 

localitati din teritoriu. 

Integrarea  Ati observat colaborare 

intre localitatile din 

teritoriu prin proiectele 

GAL LJS? 

Strategia integrată este 

un alt principiu esențial 

al metodei LEADER și 

se referă la faptul că 

dezvoltarea teritoriului 

nu se face punctual, ci 

printr-o viziune 

coerentă, 

multisectorială și 

coordonată, care 

adresează problemele 

economice, sociale, 

culturale și de mediu 

împreună. 

Abordarea integrată a 

fost monitorizată prin 

mai mulți indicatori. S-

au evaluat domeniile de 

intervenție vizate în 

Strategia de Dezvoltare 

Locală (SDL), 

acoperind sectoare 

precum agricultură, 

turism, infrastructură, 

cultură, servicii sociale 

și mediu. S-a urmărit 

gradul de diversificare 

a proiectelor finanțate 

și numărul proiectelor 

multisectoriale, care 

combină mai multe 

Strategia de 

Dezvoltare 

Locala, Dosarele 

proiectelor, 

Fisele 

proiectelor, 

Rapoarte de 

monitorizare, 

Feedback 

chestionar 
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domenii de activitate 

pentru a crea sinergii 

locale. 

Un alt aspect 

monitorizat a fost 

numărul de actori 

implicați din sectoare 

diferite, inclusiv 

reprezentanți publici, 

privați, ONG-uri și 

membri ai comunității, 

pentru a asigura 

colaborarea între toate 

părțile interesate. S-a 

evaluat și coerența 

proiectelor cu 

obiectivele SDL, 

precum și gradul de 

complementaritate cu 

alte programe și 

fonduri (PNDR, 

PNRR, fonduri 

structurale), pentru a 

evita suprapunerea și a 

spori eficiența 

resurselor. 

Pentru a măsura efectele 

asupra comunității, s-au 

folosit indicatori privind 

impactul integrat 

asupra calității vieții, 

cum ar fi crearea de 

locuri de muncă, 

accesul la servicii, 

îmbunătățirea mediului 

și dezvoltarea culturală. 

De asemenea, s-a 

colectat feedback-ul 

comunității privind 

nivelul de satisfacție și 

percepția asupra 

coerenței proiectelor, 

pentru a evalua dacă 
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acestea se completează 

reciproc și răspund real 

nevoilor locale. 

 

TEMA DE EVALUARE: MECANISMUL DE IMPLEMENTARE AL STRATEGIEI 

Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori  Metodologia de 

coletare date 

Claritatea si structura 

mecanismului 

Cum apreciați 

transparența și 

corectitudinea 

procesului de selecție a 

proiectelor?  

 

Ați primit sprijin și 

îndrumare din partea 

echipei GAL pe 

parcursul implementării 

proiectului? 

 

 

Claritatea și structura 

strategiei este data prin 

numărul obiectivelor 

clar definite, corelarea 

activităților cu aceste 

obiective și existența 

unor responsabili 

desemnați pentru 

fiecare etapă. În același 

timp, se urmărește 

gradul de participare 

și implicare a actorilor 

locali, reflectat de 

numărul de întâlniri de 

consultare organizate, 

diversitatea 

participanților 

(autorități publice, 

sector privat, ONG-uri, 

membri ai comunității) 

și procentul deciziilor 

luate în mod 

participativ. 

Pentru evaluarea 

mecanismului 

de implementare 

a strategiei, 

datele au fost 

colectate 

utilizând o 

combinație de 

metode 

cantitative și 

calitative, 

menite să 

asigure 

relevanța și 

acuratețea 

rezultatelor. 

La nivel 

cantitativ, s-au 

aplicat 

chestionare 

structurate 

adresate 

membrilor 

comunității din 

teritoriu, 

beneficiari și 

actori locali 

implicați, pentru 

a măsura gradul 

de satisfacție, 

percepțiile 

asupra 

proiectelor și 

Coerenta si integrarea Procesul de depunere a 

proiectelor prin GAL vi 

s-a părut clar și ușor de 

înțeles? 

Cum evaluați durata 

procesului de evaluare și 

selecție a proiectelor 

depuse la GAL Lunca 

Joasă a Siretului 

Coerența și integrarea, 

sunt măsurate prin 

proporția proiectelor 

implementate conform 

planului strategic, 

numărul de acțiuni 

multisectoriale derulate 

și corelarea proiectelor 

cu alte programe de 

finanțare. De asemenea, 

se evaluează 
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 fezabilitatea și 

resursele, prin gradul 

de acoperire financiară 

a activităților 

planificate, resursele 

umane calificate 

implicate și respectarea 

calendarului de 

implementare. 

impactul 

strategiilor. 

Aceste 

instrumente au 

permis obținerea 

unor date 

numerice 

comparabile și 

ușor de analizat 

statistic. 

Pe lângă 

acestea, s-au 

organizat 

interviuri 

semistructurate 

și discuții de tip 

focus-grup cu 

reprezentanți ai 

autorităților 

locale, ai 

mediului privat 

și ai societății 

civile. Acestea 

au oferit 

informații 

detaliate și au 

evidențiat 

perspectivele 

diferite asupra 

implementării 

strategiei. 

Datele 

secundare au 

fost colectate 

din 

documentele 

oficiale ale 

GAL (rapoarte 

de activitate, 

procese-verbale, 

baze de date 

privind 

proiectele 

Monitorizare si 

evaluare 

Cum evaluați 

comunicarea dintre 

echipa GAL și 

beneficiari pe parcursul 

implementării? 

Un rol esențial îl are și 

monitorizarea și 

evaluarea, pentru care 

se folosesc indicatori 

precum numărul de 

indicatori de 

performanță stabiliți în 

strategie, frecvența 

raportărilor de progres 

și proporția 

recomandărilor din 

feedback care au fost 

puse în aplicare. 
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finanțate, fișe de 

monitorizare), 

precum și din 

surse statistice 

locale și 

naționale, pentru 

a completa 

analiza și a o 

corela cu 

indicatorii 

stabiliți în 

strategie 

TEMA DE EVALUARE: EXPERIENTA IN ATRAGEREA SI IMPLEMENTAREA 

SUSRSELOR DE FINANTARE EXTERNE PENTRU DEZVOLTAREA COMUNITATII 

Criterii de evaluare Întrebări de evaluare Indicatori Metodologia de 

coletare date 

Capacitatea de 

atragere a finantarilor 

Cum evaluați nivelul de 

pregătire al GAL Lunca 

Joasă a Siretului pentru 

identificarea și atragerea 

fondurilor externe  

 

Numărul proiectelor 

depuse spre finanțare. 

Rata de succes a 

proiectelor (% proiecte 

aprobate / proiecte 

depuse). 

Valoarea totală a 

fondurilor externe 

atrase (euro/lei). 

Diversitatea surselor de 

finanțare accesate  

Baza de date 

GAL LJS 

Capacitatea de 

implementare 

Considerați că 

finanțările externe 

accesate de GAL au 

generat beneficii 

semnificative pentru 

comunitate  

 

Numărul de proiecte 

implementate cu succes 

(finalizate conform 

contractului). 

Procentul proiectelor 

implementate la termen 

(%). 

Gradul de absorbție a 

fondurilor (% din suma 

Baza de date 

GAL LJS 
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contractată efectiv 

cheltuită). 

Numărul personalului 

instruit în management 

de proiect. 

Sustenabilitatea 

rezultatelor 

Care considerați că sunt 

tipurile de proiecte 

prioritare ce ar trebui 

sprijinite în viitor, astfel 

încât să răspundă cât mai 

bine 

nevoilor reale ale 

comunității? 

Procentul proiectelor 

care își mențin 

rezultatele și după 

finalizarea finanțării 

(%). 

 

Numărul de parteneriate 

locale/regionale 

dezvoltate pentru 

menținerea investițiilor. 

 

Gradul de cofinanțare 

locală și implicarea 

comunității (%). 

Baza de date 

GAL LJS  

 

V. Analiza de anasamblu a eficaciății SDL 

La nivelul Asociației GAL Lunca Joasa a Siretului au fost lansate 11 sesiuni de depunere cereri de 

finanțare FEADR si 1 sesiune de depunere EURI, si au fost proiecte depuse astfel: 

• M01/1A - INFORMARE ȘI TRANSFER DE CUNOȘTINȚE PENTRU 

SUSTENABILITATE – 3 proiecte din care 1 reziliat; 

• M03/2A - INVESTIȚII ÎN ACTIVE FIZICE – 6 proiecte; 

• M05/2A – DEZVOLTAREA EXPLOATAȚIILOR AGRICOLE DEȚINUTE DE 

FORMELE ASOCIATIVE – 1 proiect; 

• M04/6A - DEZVOLTAREA MEDIULUI DE AFACERI LOCAL – 20 proiecte din 

care 1 reziliat; 

• M06/6B - SERVICII DE BAZĂ ȘI REÎNNOIREA SATELOR – 11 proiecte; 

• M07/6A FEADR - MODERNIZAREA ȘI DEZVOLTAREA MEDIULUI DE 

AFACERI LOCAL ÎN SECTORUL NON-AGRICOL – 2 proiecte 
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• M07/6A EURI - MODERNIZAREA ȘI DEZVOLTAREA MEDIULUI DE 

AFACERI LOCAL ÎN SECTORUL NON-AGRICOL – 1 proiect 

Prin intermediul acestor proiecte s-au finanțat diverse idei de afaceri, dar s-a avut în vedere și 

finanțarea unor investiții care îmbunătățesc infrastructura sociala și aduc plus valoare teritoriului.  

Așadar, prin finanțarea proiectelor în cadrul măsurii M01/1A - “Informare si transfer de 

cunoștinte” s-a asumat ca obiectiv favorizarea competitivității in agricultură prin acțiuni de 

formare, informare și difuzare de cunoștinte a persoanelor tinere, minorităților rome, fermierilor 

și a celorlalte categorii de persoane care lucrează in domeniul agricol. Prin aceasta măsură se 

asigură furnizarea premiselor teoretice și practice prin asigurarea unor sesiuni de formare 

profesională, astfel încat să fie livrate cunoștinte din domeniul agriculturii, ținând cont de 

potențialul socio- economic al teritoriului Gal Luncă Joasă a Siretului. Au fost realizate cursuri de 

”Lucrător în creșterea și îngrijirea animalelor domestice pentru producția de lapte și carne”, ” 

Crescător păsări”, ”Agricultor în culturi vegetale”, ”Antreprenoriat în agricultură”, 

”Managementul și marketingul afacerilor agricole” si ”Protecția mediului prin agricultură 

ecologică”. În urma realizării cursurilor, au fost obținute aproximativ 130 de persoane certificate 

în domeniile specificate mai sus. 

M03/2A – “Investiții în active fizice” – Această măsură a urmărit modernizarea și creșterea 

productivității și competitivității sectorului agricol din teritoriul GAL, precum și sporirea valorii 

adăugate a produselor agricole prin procesarea acestora la nivel de fermă și comercializarea lor 

directă, având ca obiectiv final dezvoltarea și promovarea lanțurilor alimentare integrate. 

Principalul scop al Măsurii 04/6A – ”Dezvoltarea mediului de afaceri local” este acela de a 

promova crearea și dezvoltarea unor noi activități economice în teritoriul acoperit de GAL, atât 

pentru anumite categorii de afaceri, cât și pentru diversificarea activităţilor în general, dincolo de 

diversificarea activităţilor cu profil agricol. Totodata se urmarește și promovarea 

antreprenoriatului și a ocupării forței de muncă, reducerea fluctuației sezoniere a  locurilor  de  

muncă, diversificarea mediului de afaceri local prin înființare și/sau dezvoltare de noi afaceri. 

Au fost depuse un numar de 19 proiecte, si s-au creat 29 locuri noi de muncă. Acest lucru a adus 

un plus valoarea Strategiei de Dezvoltare Locala și teritoriului GAL LJS.  

Măsura 06/6B “Servicii de bază și reînnoirea satelor” are ca principal scop îmbunătăţirea 

infrastructurii rurale şi serviciilor de bază existente. Așa cum reiese și din analiza diagnostic 



 

P a g i n ă  43 | 75 

 

SWOT, teritoriul GAL-ului este afectat de lipsa infrastructurii și a serviciilor de bază sau de starea 

neadecvată a acestora. Aceste elemente contribuie la accentuarea decalajului dintre zonele rurale 

și cele urbane. Aceste elemente se constituie drept bariere în calea egalității de șanse și a dezvoltării 

socio-economice a zonelor acoperite de GAL Lunca Joasă a Siretului. Totodată, calitatea 

infrastructurii și a serviciilor determină emigrarea forței de muncă, în special a tinerilor către 

zonele urbane sau chiar în afara țării. 

Măsura 07/6A FEADR – ”Modernizarea și dezvoltarea mediului de afaceri local în sectorul 

non-agricol” - Scopul sprijinului acordat prin această măsură este de a promova dezvoltarea 

economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități 

non-agricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților non-agricole 

existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și 

reducerea diferențelor dintre mediul rural și urban.  

Obiectivele specifice ale măsurii: 

• Creșterea interesului generațiilor de tineri de a se dezvolta din punct de vedere profesional 

în zonele rurale. 

• Promovarea antreprenoriatului și a ocupării forței de muncă, reducerea fluctuației  

sezoniere  a  locurilor  de  muncă. 

• Încurajarea inițiativelor de dezvoltare locală cu grad ridicat de integrare socio-economică 

teritorială, inclusiv prin diversificarea economiei rurale în vederea dezvoltării economice a 

teritoriului  

• Încurajarea menținerii și dezvoltării activităților mediului de afaceri local prin 

dezvoltarea/modernizarea afacerilor existente.  

• Diversificarea activității agricole, prin promovarea de activități non-agricole, având 

prioritate persoanele care anterior depunerii cererii de finanțare au practicat activități agricole.  

Măsura 07/6A EURI  – ”Modernizarea și dezvoltarea mediului de afaceri local în sectorul non-

agricol” Scopul sprijinului acordat prin această măsură este de a promova dezvoltarea economică 

rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități non-agricole 

desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților non-agricole existente, care să 

conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea 

diferențelor dintre mediul rural și urban. În îndeplinirea acestui deziderat se acordă prioritate 
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activităților de digitalizare la nivelul afacerilor, activităților de protecția mediului, precum și 

serviciilor medicale. Astfel, se asigură contribuția la obiectivele EURI de redresare economică, 

care să contracareze efectele crizei provocate de COVID-19 asupra dezvoltării rurale. 

5.1 Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL 

 

Măsuri SDL Buget alocat 

inițial 

Buget alocat la 

momentul evaluării 

Plăți efectuate 

raportat la 

bugetul inițial 

alocat 

Eficacitate 

Financiară 

M 01/1A  

Informare si transfer 

de cunostinte pentru 

sustenabilitate 

100.794,24 54.906,13 54.906,13 Eficacitate 

financiară ridicată 

M03/2A  

Investitii in active 

fizice 

667.812,80 517.711,23 449.499,41 Eficacitate 

financiară ridicată 

M05/3A 

Infiintarea de 

grupuri si organizatii 

de producatori 

189.006,19 0 0 Eficacitate 

financiară redusă  

*masura eliminata 

din SDL conform 

modificare SDL 

M05/2A -Dezvoltarea 

exploatațiilor 

agricole deținute de 

formele asociative 

0 81.351,00 81.351,00 Eficacitate 

financiară ridicată 

M04/6A -Dezvoltarea 

mediului de afaceri 

local 

300.000 841.500 829.950 Eficacitate 

financiară ridicată 
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M06/6B  

 Servcii de baza si 

reinnoirea satelor 

581.983,57 570.029,72 570.029,72 Eficacitate 

financiară ridicată 

M07/6A 

Modernizarea si 

dezvoltarea mediului 

de afaceri local in 

sectorul non agricol 

0 122.378,45 797,87 Eficacitate 

financiară redusă 

M07/6A 

Modernizarea si 

dezvoltarea mediului 

de afaceri local in 

sectorul non agricol 

EURI 

0 123.791,96 0 Eficacitate 

financiară redusă 

 

Pe perioada de implementare a SDL-urilor au intervenit modificari, conform modificarilor SDL 

care au fost trecute la punctul 3.2 din cadrul Raportului de evaluare Finala. Astfel, Masura 05/3A 

a fost eliminata si a fost adaugata Masura 05/2A, Masura 07/6A FEADR si EURI au fost adaugate 

dupa bonusare si transziție conform Instrumentului de Redresare al Uniunii Europene (EURI) 

 

5.2 Eficacitatea SDL, la nivel de domeniu de intervenție 

Domeniu de interventie Eficacitate 

2A 

 

Eficacitate (potențială) ridicată 

1A Eficacitate (potențială) ridicată 

6A Eficacitate (potențială) ridicată 

6B Eficacitate (potențială) ridicată 

 

Conform Strategiei de dezvoltare locala pentru domeniul de interventie 2A avem prevazut   
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Indicatori propusi: 

Nr minim proiecte finantate: minim 5 

Nr locuri de muncă nou create: minim 7 

Nr de echipamente/ utilaje: minim 5 

Nr beneficiari sprijiniti: minim 5 

 

Indicatori realizati 

Nr minim proiecte finantate: 7 

Nr locuri de muncă nou create: 9 

Nr de echipamente/ utilaje: minim 13 

Nr beneficiari sprijiniti: 7 

 

Domeniu de interventie 1A  

Indicatori propusi: 

Nr minim proiecte finantate: 1 

Nr participanti instruiti/certificati: minim 250 

Nr de persoane instruite si care au desfasurat un stagiu de practica sau perfectionare profesionala: 

50  

Nr de participanti la sesiuni demonstrative: 20 

 

Indicatori realizati 

Nr minim proiecte finantate: 2 

Nr participanti instruiti/certificati: 70 

Nr de persoane instruite si care au desfasurat un stagiu de practica sau perfectionare profesionala: 

50  

Nr de participanti la sesiuni demonstrative: 20 

 

Domeniul de interventie 6A 

Indicatori propusi: 

Nr minim proiecte finantate: 10 

Nr Locuri de munca nou  create: 15 

Nr. de afaceri locale nou infiintate: 2 

Nr. Beneficiari femei: 1 

 

Indicatori realizati 

Nr minim proiecte finantate: 21 

Nr Locuri de munca nou  create: 31 

Nr. de afaceri locale nou infiintate: 21 
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Nr. Beneficiari femei: 8 

 

Domeniul de interventie 6B 

Indicatori propusi: 

Nr minim proiecte finantate: minim 3; 

Gradul de dezvoltare al infrastructurii: minim 5%; 

Gradul de dezvoltare al serviciilor educaționale/sociale: minim 5% 

Restaurarea, conservarea si dotarea  cladirilor/ monumentelor din patrimoniul cultural: minim 1 

proiect 

Populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 1000 pers 

Indicatori realizati 

Nr minim proiecte finantate: 10; 

Gradul de dezvoltare al infrastructurii: minim 5%; 

Gradul de dezvoltare al serviciilor educaționale/sociale: minim 5% 

Restaurarea, conservarea si dotarea cladirilor/ monumentelor din patrimoniul cultural: minim 1 

proiect 

Populatie neta care beneficiaza de servicii/infrastructuri imbunatatite: 48.339 persoane 

 

VI. Răspuns la întrebările de evaluare 

 

Chestionarul realizat de către GAL „LUNCA JOASĂ A SIRETULUI” a fost completat de 

41 de persoane din teritoriu, fiind distribuit către beneficiari, autorități locale, ONG-uri și alte 

persoane interesate de activitățile și proiectele GAL. 

Acesta a avut ca scop sondarea opiniei beneficiarilor din teritoriul GAL, a membrilor asociației și 

a altor persoane interesate, în vederea elaborării Raportului de Evaluare Final al Strategiei de 

Dezvoltare Locală (SDL) 2014–2020. 

Informațiile colectate contribuie la: 

• analiza rezultatelor obținute; 

• evaluarea gradului de implementare a strategiei; 

• măsurarea nivelului de atingere a obiectivelor și indicatorilor asumați; 

• aprecierea valorii adăugate generate la nivel local. 

Datele au fost utilizate exclusiv în cadrul procesului de evaluare și vor sprijini elaborarea 

raportului final transmis către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, conform cerințelor 

PNDR și prevederilor Ghidului de implementare a SDL 
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TEMA DE EVALUARE: Logica interventiei Strategiei de dezvoltare locala 

 

Întrebare si raspuns de evaluare: 

1. Ce părere aveți despre abordarea Leader din teritoriul GAL Lunca Joasa a Siretului 

raportat la nevoile socio-economice șipotențialul de dezvoltare al teritoriului?  

Răspuns pe baza indicatorilor și datelor colectate: 

Abordarea LEADER în teritoriul GAL Lunca Joasă a Siretului a fost apreciată ca fiind una 

adecvată și adaptată contextului local. Gradul ridicat de contractare a măsurilor (99,99% din totalul 

alocării) arată că strategiile au răspuns unei cereri reale. Analiza fișelor de măsuri și datele statistice 

confirmă faptul că prioritățile stabilite în SDL au vizat principalele nevoi ale comunității: sprijin 

pentru agricultură, dezvoltarea de activități non-agricole, modernizarea infrastructurii și 

valorificarea potențialului turistic. Interviurile cu autoritățile locale și partenerii au evidențiat că 

metoda LEADER a facilitat participarea comunității și a consolidat parteneriatul public–privat. 

 

2. Din ce calitate completați prezentul chestionar?  

Datele colectate arată o diversitate a respondenților, ceea ce confirmă caracterul participativ al 

consultării. Din totalul de 41 de persoane, 34,1% au completat chestionarul în calitate de 

beneficiari ai unui proiect finanțat prin GAL, 26,8% ca reprezentanți ai autorităților publice locale, 

iar 19,5% ca cetățeni/locuitori ai teritoriului GAL. De asemenea, 9,8% provin din mediul de afaceri 

(firme/întreprinderi sociale/ONG-uri), 4,9% sunt solicitanți de finanțare, iar alți 4,9% reprezintă 

societatea civilă. 

 

3. Considerați că finanțarea obținută prin GAL Lunca Joasă a Siretului a fost adecvată 

pentru implementarea completă aproiectului dumneavoastră? 

Rezultatele evidențiază faptul că pentru majoritatea respondenților finanțarea obținută prin GAL 

„Lunca Joasă a Siretului” a fost adecvată pentru implementarea proiectelor. Astfel, 56,1% au 

considerat că sprijinul financiar a fost suficient pentru implementarea integrală, în timp ce 19,5% 

au apreciat că a fost în mare parte suficientă, dar au fost necesare resurse suplimentare. Totodată, 

24,4% au menționat că întrebarea nu li se aplică, întrucât nu au implementat un proiect finanțat 

prin GAL.  
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Această distribuție arată că, în ansamblu, finanțarea oferită a răspuns în mod corespunzător 

nevoilor beneficiarilor, însă există și situații în care au fost necesare resurse suplimentare pentru 

realizarea completă a proiectelor. 

Pentru a putea pune in evidenta cat mai bine aceasta intrebare, ca si evaulator al Asociatiei GAL 

Lunca Joasa a Siretului si din datele de monitorizare a GAL ului, la nivelul strategiei sunt depuse 

un numar de 42 de proiecte dintre care 21 proiecte pe masura non agricol, 7 proiecte pe masura 

care sprijina investitiile agricole, 11 proiecte depuse de institutiile publice, ce deservesc 

locuitorilor din comunitati si 2 proiecte pe masura de transfer si informare pentru sustenabilitate 

si 1 proiect pe EURI. Mai jos regăsiți atașat un tabel cu clasificarea acestor din punct de vedere a 

unui proiect traditional, modern sau inovator. 
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SESIUNE MASURA Denumire proiect Categorie

03/2A

„Achiziție combină și utilaj specific pentru 

exploatația agricolă xxxxx” Clasic / Tradițional

03/2A „Modernizarea exploatației agricole a I.I. xxxxx Inovator / Tehnologii moderne

03/2A „Achiziție utilaje agricole pentru xxxxx” Clasic / Tradițional

06/6B

„Modernizarea centrului social comunitar pentru 

familii cu copii aflate în dificultate,comuna 

xxxxx,jud. Galați” Inovator / Tehnologii moderne

03/2A

DEZVOLTAREA FERMEI VEGETALE, PRIN ACHIZITIA DE 

UTILAJE AGRICOLE, IN COMUNA xxxxx, JUDETUL 

GALATI Inovator / Tehnologii moderne

04/6A

DEZVOLTAREA SOCIETATII xxxxxx SRL PRIN ACHIZITIE 

DE UTILAJ, BULDOEXCAVATOR Inovator / Tehnologii moderne

04/6A

DEZVOLTAREA BAZEI TEHNICO-MATERIALE A 

xxxxxSRL Clasic / Tradițional

04/6A

ACHIZITIONAREA UNUI xxxxx PENTRU BULDO xxxxx 

AS SRL Inovator / Tehnologii moderne

01/1A

Dezvoltare comunitara prin acces la informatii si 

transfer de cunostinte a locuitorilor de pe teritoriul 

G.A.L. Lunca Joasa a Siretului Inovator / Tehnologii moderne

06/6B

”IMBUNATATIREA SERVICIULUI PUBLIC DE 

INTRETINERE A DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI 

xxxxx PRIN ACHIZITIA DE UTILAJE” Inovator / Tehnologii moderne

06/6B

IMBUNATATIREA COMPARTIMENTULUI SVSU SI 

ACHIZITII PUBLICE ALE COMUNEI xxxxx PRIN 

ACHIZITIA UNEI AUTO-UTILITARE 

MULTIFUNCTIONALE Inovator / Tehnologii moderne

06/6B

IMBUNATATIREA SI DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC 

VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL 

COMUNEI xxxxx PRIN ACHIZITIA UNUI UTILAJ Inovator / Tehnologii moderne

06/6B DOTAREA SCOLII Sxxxxxx DIN COMUNA xxxxxx Inovator / Tehnologii moderne

06/6B DOTAREA COMUNEI xxxxx CU O AUTOSPECIALA Inovator / Tehnologii moderne

06/6B MODERNIZARE TEREN SPORT ( FOTBAL) IN SAT xxxx Inovator / Tehnologii moderne

06/6B

INFIINTARE TEREN DE SPORT IN COMUNA xxxxxx, 

JUDETUL GALATI Clasic / Tradițional

06/6B

INFIINTARE TEREN DE SPORT IN COMUNA xxxxxx, 

JUDETUL GALATI Clasic / Tradițional

06/6B

IMBUNATATIREA SI DOTAREA SERVICIULUI SITUATII 

DE URGENTA AL COMUNEI xxxx PRIN ACHIZITIA DE 

UTILAJ Inovator / Tehnologii moderne

06/6B

ACHIZITIE UTILAJE SI ECHIPAMENTE SPECIALIZATE 

PENTRU IMBUNATATIREA SERVICIULUI PUBLIC , 

COMUNA xxxx, JUDETUL GALATI Inovator / Tehnologii moderne

04/6A

INFIINTARE SPALATORIE AUTO SI ACHIZITIE DE 

ECHIPAMENTE  PERFORMANTE IN CADRUL 

SOCIETATII xxxxx Inovator / Tehnologii moderne

04/6A

DEZVOLTAREA SOCIETATII xxxxx SRL, PRIN ACHIZITIE 

UTILAJ Inovator / Tehnologii moderne

04/6A

INFIINTAREA UNUI SERVICE AUTO, IN COMUNA 

INDEPENDENTA, JUDETUL GALATI Clasic / Tradițional

04/6A

ÎNFIINȚARE ȘI DOTARE STUDIO FOTO PENTRU 

ACTIVITĂȚI FOTOGRAFICE ÎN COMUNA SCHELA 

JUDEȚUL GALAȚI A  xxxxx S.R.L Inovator / Tehnologii moderne

04/6A INFIINTARE ACTIVITATE DE CONSTRUCTII Inovator / Tehnologii moderne

04/6A

DEZVOLTAREA SC xxxx PRIN REALIZAREA DE NOI 

ACTIVITATI Inovator / Tehnologii moderne

04/6A ACHIZITIE UTILAJ BULDOEXCAVATOR Inovator / Tehnologii moderne

04/6A

“Dezvoltarea societatii xxxxxx S.R.L. prin infiintare 

activitati de intretinere peisagistica „ Inovator / Tehnologii moderne

04/6A Infiintare centru recreational in comuna xxxxx Clasic / Tradițional

04/6A Excavari mici, beneficii mari pentru firma Lxxxx Clasic / Tradițional

04/6A

Dezvoltarea mediului de afaceri in com xxxxx prin 

dezvoltarea SC xxxxx SRL Clasic / Tradițional

05/2A

Achizitii de echipamente de irigat pentru societatea 

Axxxx Inovator / Tehnologii moderne

04/6A Infiintarea si dezvoltarea SCxxxx in teritoriul GAL LJS Inovator / Tehnologii moderne

04/6A Start Aventura in comuna Fundeni Clasic / Tradițional

04/6A

Servicii de spalatorie si curatatorie ecologica in 

Comuna xxxxx, jud. Galati Clasic / Tradițional

04/6A Lucrari de pregatire a terenului pe teritoriul GAL LJS Clasic / Tradițional

01/1A

Informare si transfer de cunostinte ptr locuitorii din 

teritoriul GAL LJS Inovator

 03/2A

DEZVOLTAREA EXPLOATAȚIEI I.I. PĂTRȘC ANDREEA-

BIANCA PRIN ACHIZIȚIA DE UTILAJE SPECIFICE Clasic / Tradițional/Tehnologii moderne

 03/2A

”Achizitia de utilaje Agricole pentru PATRASC A. 

CATALIN I.I.” Clasic / Tradițional/tehnologii moderne

M07/6A FEADR

Diversificarea activitatii profesional prest srl prin 

investitii non agricole Inovator / Tehnologii moderne

M07/6A FEADR

Atelier mobil pentru realizarea de constructii si 

confectii metalice Inovator / Tehnologii moderne

SESIUNEA 2/2024 M07/6A EURI

"Construire zond agrement (anexa si piscina) pi 

imprejmuire teren" Clasic / Tradițional

SESIUNEA 3/2024 M04/6A

Diversificarea activitatii la JESS CLEAN MAR APRIN 

DESCHIDEREA UNEI SPALATORII SELF SERVICE Inovator / Tehnologii moderne

SESIUNEA 1/2023

SESIUNEA 1/2024

SESIUNEA 1/2017

SESIUNEA 2/2017

SESIUNEA 1/2018

SESIUNEA 1/2019

SESIUNEA 1/2021

SESIUNEA 1/2022
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4. Dacă sunteți beneficiar, pe ce măsura/măsuri ați obtinut finanțare? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cele mai multe finanțări au fost obținute prin M 04_6A – Dezvoltarea mediului de afaceri local 

(41,7%) și M 06_6B – Servicii de bază și reînnoirea satelor (30,6%), confirmând interesul pentru 

antreprenoriat și modernizarea satelor. Alte măsuri accesate au vizat investițiile în active fizice 

(13,9%), transferul de cunoștințe (5,6%) și sprijinirea exploatațiilor agricole asociative (2,8%). De 

asemenea, M07/6A a fost finanțată atât prin FEADR, cât și prin EURI, completându-se reciproc 

în sprijinirea mediului non-agricol. Astfel, FEADR a consolidat infrastructura și afacerile locale, 

iar EURI a adus resurse pentru modernizare și diversificare economică. 

Analiza structurii finanțărilor arată că principalele direcții de interes ale comunității au fost 

dezvoltarea mediului de afaceri și modernizarea satelor, aspect ce confirmă orientarea strategică 

spre susținerea antreprenoriatului și îmbunătățirea condițiilor de trai. Complementar, investițiile 

în active fizice, transferul de cunoștințe și sprijinul pentru exploatațiile agricole asociative au 

contribuit la consolidarea bazei economice și sociale a teritoriului. Sinergia dintre FEADR și EURI 

a asigurat atât dezvoltarea infrastructurii și a afacerilor locale, cât și diversificarea economică, 

oferind premise solide pentru o creștere durabilă. 

       Intrebare  si raspuns de evaluare: 

5. În opinia dumneavoastră, cât de bine au răspuns proiectele finanțate prin GAL 

Lunca Joasă a Siretului nevoilor reale ale comunității 

Proiectele finanțate au răspuns în mare măsură nevoilor reale ale comunității. Conform datelor de 

monitorizare, au fost finanțate proiecte pe toate obiectivele strategiei: agricultură (sprijin pentru 
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investitiile agricole), activități non-agricole, infrastructură (drumuri comunale, obiective sociale, 

eabilitare camine culturale, dotarea comunelor cu autoutilitare, infiintare teren de sport, ) și 

proiecte care au ajutat cetatenii din teritoriu sa obtina o certificare cu privire la informarea si 

transfeul cunostintelor pentru sustenabilitate. Chestionarele aplicate beneficiarilor au arătat un 

grad ridicat de satisfacție (peste 80% au apreciat relevanța măsurilor). De asemenea, interviurile 

au confirmat că investițiile au avut impact direct asupra calității vieții, prin crearea de locuri de 

muncă, diversificarea economiei rurale și îmbunătățirea infrastructurii. 

 

TEMA DE EVALUARE: CONTRIBUȚIA OPERAȚIUNILOR REALIZATE LA ATINGEREA 

OBIECTIVELOR PREVĂZUTE DE STRATEGIE 

 

6. Câte proiecte finanțate prin GAL Lunca Joasa a Siretului cunoașteți? 

 

Rezultatele arată un nivel bun de cunoaștere a proiectelor finanțate prin GAL „Lunca Joasă a 

Siretului”. Aproape jumătate dintre respondenți (48,8%) au declarat că știu între 1 și 5 proiecte, 

22% cunosc între 5 și 10 proiecte, iar 29,3% sunt familiarizați cu peste 10 proiecte. Niciun 

respondent nu a indicat că nu ar cunoaște proiecte, ceea ce confirmă vizibilitatea ridicată a 

intervențiilor GAL în teritoriu. 

Asociația Grup de Acțiune Locală Lunca Joasă a Siretului a menținut întotdeauna o bună 

comunicare cu populația din teritoriu. Procesul decizional s-a desfășurat în condiții de 

transparență, iar informațiile relevante au fost puse constant la dispoziția publicului prin 

intermediul site-ului oficial: www.galluncajoasaasiretului.ro  

 
7. Ce impact au avut finanțările acordate prin GAL Lunca Joasă a Siretului în teritoriu 

în perioada 2014-2020? 

 

Rezultatele obținute evidențiază faptul că finanțările acordate prin GAL „Lunca Joasă a Siretului” 

în perioada 2014–2020 au generat un impact semnificativ asupra comunității locale, atât din punct 

de vedere economic, cât și social. Proiectele finanțate au contribuit la modernizarea infrastructurii, 

sprijinirea mediului de afaceri, diversificarea economiei rurale, dezvoltarea exploatațiilor agricole 

și crearea de locuri de muncă, aspecte care au condus la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor 

din teritoriu. 

http://www.galluncajoasaasiretului.ro/
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De asemenea, nu au existat răspunsuri care să indice un impact redus sau lipsa acestuia, ceea ce 

confirmă relevanța intervențiilor și eficiența mecanismelor de implementare utilizate de GAL. 

Această percepție pozitivă reflectă atât capacitatea organizației de a răspunde nevoilor reale ale 

comunității, cât și nivelul ridicat de încredere și sprijin din partea actorilor locali. 

Astfel, experiența perioadei 2014–2020 demonstrează că abordarea integrată și participativă 

promovată de GAL a contribuit în mod direct la consolidarea coeziunii sociale și la stimularea 

dezvoltării durabile a teritoriului. 

 Intrebare si raspuns de evaluare: 

8. Considerați că modul în care GAL Lunca Joasă a Siretului a desfășurat activitățile 

de informare și promovare a finanțărilor și măsurilor a fost suficient?” 

Activitățile de informare și promovare derulate de GAL Lunca Joasă a Siretului pe baza proiectelor 

depuse pe Masura 01/1A-Informare si transfer de cunostinte au fost apreciate ca fiind suficiente și 

adaptate nevoilor comunității. Conform datelor de monitorizare, s-au realizat cheltuieli publice de 

peste 50.000 euro, fiind susținute proiecte care au avut ca rezultat formarea și instruirea a peste 70 

de participanți printre care 50% au fost de etnie roma. Cursurile realizate in cadrul proiectelor au 

fost pentru programe de formare profesionala si sesiuni demonstrative si de informare si anume: 

Lucrator in cresterea si ingrijirea animalelor domestice, pentru productia de lapte si carne, 

Crescator pasari,, Agricultor in culture vegetale, Antreprenoriat in agricultura, Managementul si 

marketingula afacerilor Agricole si Protectia mediului prin agricultura ecologica. Chestionarele 

aplicate beneficiarilor confirmă faptul că aceștia au avut acces la informații clare și actualizate 

privind finanțările disponibile, ceea ce a facilitat participarea activă în cadrul măsurilor SDL. 

9. Ce rezultate concrete ați obținut prin proiectul implementat? 

Rezultatele chestionarului evidențiază efectele pozitive și concrete generate de proiectele 

implementate prin GAL „Lunca Joasă a Siretului”. Cele mai frecvent menționate beneficii sunt 

crearea de locuri de muncă și îmbunătățirea serviciilor sociale (41,5% fiecare), urmate de 

înființarea sau dezvoltarea unor noi activități economice în mediul rural și integrarea de soluții 

inovative (31,7% fiecare). De asemenea, 29,3% dintre respondenți au indicat îmbunătățirea 

infrastructurii locale ca rezultat relevant. Aceste răspunsuri confirmă că finanțările GAL au 
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contribuit nu doar la dezvoltarea economică și socială a comunităților, ci și la stimularea inovației 

și crearea de oportunități concrete pentru locuitorii din teritoriu. 

 

        Intrebare si raspuns de evaluare: 

10. În ce măsură apreciați că Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a contribuit la 

diversificarea activităților economice, sprijinirea și dezvoltarea întreprinderilor mici, 

precum și la crearea de noi locuri de muncă în teritoriu? 

SDL a avut o contribuție importantă la diversificarea economică și consolidarea mediului 

antreprenorial local. Prin intermediul strategiei, au fost finanțate minimum 10 proiecte, care au 

vizat dezvoltarea de activități noi și consolidarea unor întreprinderi mici. În urma acestor investiții 

s-au creat 15 locuri de muncă noi, ceea ce a stimulat integrarea socio-economică și a redus gradul 

de migrație a forței de muncă. De asemenea, au fost înființate 2 afaceri noi în teritoriu, dintre care 

una a avut ca beneficiar o femeie, fapt ce demonstrează și respectarea principiului egalității de 

șanse. Atât analiza rapoartelor de implementare, cât și percepția beneficiarilor din chestionare 

indică un grad ridicat de satisfacție privind sprijinul oferit prin SDL. 

Strategia de Dezvoltare Locală a fost evaluată extrem de pozitiv, toți respondenții considerând că 

aceasta a contribuit în mod semnificativ la diversificarea activităților economice și la crearea de 

locuri de muncă. Dintre aceștia, 78% au apreciat impactul ca fiind foarte mare, iar *22% l-au 

considerat mare, ceea ce confirmă relevanța și eficiența intervențiilor GAL în teritoriu. 

  Intrebare si raspuns de evaluare: 

 

11. În ce măsură apreciați că Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a sprijinit reînnoirea 

generațiilor de agricultori și implicarea tinerilor în sectorul agricol? 

SDL a sprijinit într-o măsură semnificativă reînnoirea generațiilor de agricultori, în special prin 

finanțarea proiectelor dedicate tinerilor fermieri și modernizării exploatațiilor agricole. Conform 

datelor de monitorizare, au fost finanțate 7 proiecte în domeniul agricol, ceea ce a permis dotarea 

exploatațiilor cu cel puțin 10 echipamente și utilaje moderne, crescând astfel productivitatea și 

competitivitatea sectorului. Beneficiarii sprijiniți au fost în proporție ridicată tineri fermieri, ceea 

ce demonstrează o orientare a SDL spre atragerea unei noi generații în agricultură. Chestionarele 
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aplicate confirmă că majoritatea beneficiarilor percep sprijinul ca fiind relevant și adaptat nevoilor 

lor, facilitând accesul la tehnologii moderne și consolidarea fermelor mici și mijlocii. 

 

   Intrebare si raspuns de evaluare: 

12. În ce măsură apreciați că Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a contribuit la 

dezvoltarea mediului de afaceri local non-agricol din teritoriul GAL Lunca Joasă a 

Siretului? 

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Lunca Joasă a Siretului a contribuit semnificativ la 

dezvoltarea mediului de afaceri non-agricol din teritoriu. În cadrul implementării, au fost sprijinite 

un număr ridicat de 19 proiecte non-agricole, ceea ce a permis diversificarea activităților 

economice și apariția unor noi oportunități de afaceri la nivel local. Aceste proiecte au generat 29 

de locuri de muncă noi în teritoriu, consolidând astfel piața muncii și oferind șanse suplimentare 

de angajare pentru populația activă. 

De asemenea, valoarea totală a investițiilor realizate în sectorul non-agricol a fost semnificativă, 

contribuind la modernizarea dotărilor, achiziția de echipamente și dezvoltarea unor servicii 

adaptate nevoilor comunității. Rezultatele chestionarelor aplicate beneficiarilor relevă un grad 

ridicat de satisfacție, majoritatea acestora apreciind că sprijinul oferit prin SDL a fost esențial 

pentru inițierea și consolidarea afacerilor lor. În ansamblu, intervențiile SDL au avut un impact 

pozitiv asupra mediului de afaceri non-agricol, favorizând atât diversificarea economică, cât și 

creșterea calității vieții în teritoriu. 

13. În ce măsură apreciați că Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a contribuit la 

îmbunătățirea infrastructurii și serviciilor publice în teritoriul GAL Lunca Joasă a 

Siretului? 

Rezultatele evidențiază faptul că Strategia de Dezvoltare Locală a avut o contribuție importantă la 

îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor publice din teritoriul GAL „Lunca Joasă a Siretului”. 

Prin proiectele finanțate, au fost modernizate drumuri și rețele de utilități, au fost reabilitate clădiri 

de interes public și au fost create condiții mai bune pentru accesul locuitorilor la servicii esențiale, 

precum educația, sănătatea și cultura. 

De asemenea, investițiile au sprijinit dezvoltarea unor facilități comunitare moderne și au 

contribuit la creșterea gradului de confort și siguranță pentru populație. Îmbunătățirea 
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infrastructurii și diversificarea serviciilor publice au avut un efect direct asupra calității vieții în 

mediul rural, reducând decalajele dintre zonele urbane și cele rurale și consolidând atractivitatea 

teritoriului atât pentru locuitori, cât și pentru potențiali investitori. 

Astfel, Strategia de Dezvoltare Locală s-a dovedit a fi un instrument esențial pentru dezvoltarea 

durabilă și echilibrată a comunității, generând beneficii vizibile și de durată. 

 

14. Dacă proiectul dumneavoastră nu ar fi beneficiat de finanțare prin GAL, considerați 

că rezultatele obținute ar fi putut fi realizate din alte surse de finanțare? 

Rezultatele acestui grafic subliniază importanța sprijinului oferit prin GAL „Lunca Joasă a 

Siretului” în realizarea proiectelor. 34,1% dintre respondenți au considerat că, fără finanțarea 

GAL, rezultatele obținute probabil nu ar fi putut fi realizate, iar alți 24,4% au afirmat că acest lucru 

nu se aplică în cazul lor. Doar 17,1% au răspuns că ar fi putut obține aceleași rezultate cu siguranță 

din alte surse, iar 24,4% au indicat „probabil da”. Aceste date arată că pentru o parte semnificativă 

a beneficiarilor, finanțarea prin GAL a fost percepută ca esențială și dificil de substituit prin alte 

surse, confirmând rolul crucial al programului în sprijinirea dezvoltării locale.Asociația GAL 

Lunca Joasă a fost mereu alături de beneficiarii care au depus proiecte în cadrul apelurilor de 

selecție. Echipa asociației a menținut o comunicare constantă cu oficiile județene, urmărind atent 

stadiul proiectelor, procesarea cererilor de plată și coordonarea vizitelor în teren. Prin aceste 

acțiuni, Asociația a oferit sprijin permanent beneficiarilor, asigurându-se că fiecare proiect este 

implementat în conformitate cu cerințele și termenele stabilite. 

 

TEMA DE EVALUARE: VALOAREA ADAUGATA DATORITĂ METODEI LEADER 

Întrebare si raspuns de evaluare: 

15. După părerea dumneavoastră care este măsura cu cel mai mare impact în teritoriul 

GAL Lunca Joasă a Siretului ? 

Cea mai mare contribuție la dezvoltarea teritoriului a avut-o măsura de sprijinire a afacerilor non-

agricole, prin care au fost finanțate 21 proiecte. Aceste investiții au generat 31 de locuri de muncă 

noi și au diversificat structura economică a zonei, contribuind la reducerea dependenței de sectorul 

agricol. De asemenea, măsurile pentru modernizarea exploatațiilor agricole au avut un impact 
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semnificativ, prin achiziția de utilaje și tehnologii moderne, ceea ce a crescut competitivitatea 

fermierilor locali. 

Se leagă de eficiența și relevanța măsurilor în raport cu nevoile comunității, adică exact ce aduce 

LEADER în plus prin abordarea locală, de jos în sus. Valoarea adăugată se vede prin faptul că 

resursele au fost direcționate acolo unde comunitatea a simțit cel mai mult nevoia (ex: sprijinirea 

afacerilor non-agricole, modernizarea agriculturii). 

16. Cu ce se diferențiază aceasta abordare față de alte finanțări? 

Rezultatele evidențiază faptul că respondenții au identificat mai multe elemente prin care 

abordarea GAL se diferențiază de alte tipuri de finanțare. Printre cele mai des menționate aspecte 

pozitive se află: implicarea echipei GAL, beneficiile aduse direct comunității, caracterul mai 

accesibil al finanțărilor, precum și rapiditatea și aplicabilitatea măsurilor. De asemenea, unii 

respondenți au apreciat faptul că GAL finanțează mai rapid și răspunde mai bine nevoilor reale ale 

teritoriului. În ansamblu, analiza arată că abordarea Leader este percepută ca fiind mai apropiată 

de comunitate, mai flexibilă și mai ușor de accesat, comparativ cu alte surse de finanțare 

17. Ce considerați că trebuie îmbunătățit sau modificat în ceea ce privește Strategia GAL 

Lunca Joasă a Siretului? 

Rezultatele arată că, în ceea ce privește posibilele îmbunătățiri ale Strategiei GAL „Lunca Joasă a 

Siretului”, cel mai mare procent dintre respondenți au declarat că nu consideră necesare modificări, 

ceea ce reflectă un nivel ridicat de satisfacție față de modul de implementare. În același timp, doar 

un număr redus de persoane au menționat aspecte precum digitalizarea, alocarea mai multor 

fonduri pe anumite măsuri sau creșterea valorii finanțărilor, fiecare fiind semnalat punctual. 

Această distribuție confirmă faptul că strategia adoptată a fost percepută ca fiind atât adecvată, cât 

și eficientă, răspunzând în mare parte obiectivelor și așteptărilor beneficiarilor. Observațiile și 

propunerile de îmbunătățire formulate nu indică necesitatea unei schimbări fundamentale, ci 

reflectă mai degrabă ajustări punctuale, menite să optimizeze anumite aspecte și să sporească 

impactul general al strategiei. 

 

     Intrebare si raspuns de evaluare:  

18. Ați observat o schimbare în bine în ceea ce privește colaborarea, încrederea și relația 

comunității cu GAL Lunca Joasă a Siretului?  
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Da, indicatorii și percepția beneficiarilor arată o schimbare pozitivă în colaborarea și încrederea 

comunității față de GAL. Numărul mare de proiecte depuse și implementate, precum și participarea 

la sesiunile de animare și la consultările publice, reflectă un grad ridicat de implicare locală. 

Beneficiarii au apreciat sprijinul primit de la experții GAL și transparența procesului de selecție, 

ceea ce a consolidat relația de parteneriat și încredere între GAL și comunitate. 

Schimbarea pozitiva este legată de parteneriatul public-privat și implicarea comunității care 

acestea sunt principii fundamentale LEADER. Asociația GAL Lunca Joasă a Siretului a menținut 

în permanență o colaborare strânsă și eficientă cu partenerii publici, privați, precum și cu cetățenii 

din localitățile membre. În procesul de planificare și implementare a Strategiei de Dezvoltare 

Locală s-a ținut cont de nevoile reale identificate la nivelul teritoriului, acestea fiind fundamentul 

măsurilor propuse. Nevoile comunității, exprimate în cadrul consultărilor și al sesiunilor de 

animare, au fost transpuse în obiective clare și adaptate specificului local. În acest fel, prin 

intermediul unuia sau mai multor obiective strategice, s-a urmărit transformarea acestor nevoi în 

rezultate concrete, cu impact vizibil asupra dezvoltării socio-economice a zonei. Valoarea 

adăugată se reflectă prin creșterea încrederii și a colaborării între cetățeni, autorități locale și 

mediul privat. 

 

    Întrebare si raspuns de evaluare  

19. În ce măsură considerați că măsurile implementate prin GAL Lunca Joasă a Siretului 

au fost adaptate la nevoile reale ale comunității? 

Măsurile implementate au fost în mare măsură adaptate la nevoile reale ale comunității, fapt 

demonstrat prin gradul de contractare de aproape 100% (99,99%) al alocării disponibile și prin 

diversitatea proiectelor finanțate – atât agricole, cât și non-agricole, dar și în domeniul 

infrastructurii locale. Analiza chestionarelor aplicate beneficiarilor arată un grad ridicat de 

satisfacție, iar proiectele implementate răspund priorităților identificate în procesul de consultare 

publică: crearea de locuri de muncă, modernizarea exploatațiilor agricole și diversificarea 

activităților economice. Ca si o concluzie la aceasta intrebare se leagă direct de abordarea 

bottom-up (de jos în sus) iar valoarea adăugată constă în faptul că deciziile nu au fost impuse de 

sus, ci luate pe baza consultărilor, a chestionarelor și a participării active a oamenilor din teritoriu. 
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20. În ce măsură credeți că implicarea în proiectele GAL Lunca Joasă a Siretului a dus 

la formarea de noi parteneriate sau colaborări? 

Rezultatele sunt unanim pozitive: 100% dintre respondenți au apreciat că implicarea în proiectele 

GAL „Lunca Joasă a Siretului” a contribuit foarte mult la formarea de noi parteneriate și 

colaborări. Acest lucru confirmă că strategia a avut un rol esențial nu doar în dezvoltarea 

economică și socială, ci și în consolidarea rețelelor de cooperare și în crearea unui cadru solid 

pentru colaborarea între actorii locali. 

21. Credeți că activitatea GAL Lunca Joasă a Siretului a contribuit la o mai bună 

coeziune și colaborare în comunitate? 

Rezultatele sunt unanim pozitive: 100% dintre respondenți au declarat că activitatea GAL „Lunca 

Joasă a Siretului” a contribuit la o mai bună coeziune și colaborare în comunitate. Acest fapt 

confirmă că intervențiile GAL au avut un impact nu doar economic și social, ci și la nivelul 

relațiilor comunitare, consolidând spiritul de colaborare și unitate locală. 

TEMA DE EVALUARE FACTORII DE SUCCES ȘI INSUCCES 

   Întrebare si raspuns de evaluare: 

22. Cum apreciați nivelul de pregătire și profesionalism al personalului GAL? 

Nivelul de pregătire și profesionalism al personalului GAL Lunca Joasă a Siretului a fost unul 

ridicat pe întreaga perioadă de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală. Echipa de 

implementare a fost formată din experți specializați, cu experiență în deschiderea apelurilor de 

selecție, verificarea conformității proiectelor, monitorizarea implementării și sprijinul acordat 

beneficiarilor. Managerul GAL a coordonat permanent activitățile administrative și operaționale, 

asigurând coerență și eficiență în derularea activităților. Acest lucru a contribuit la obținerea unui 

grad de contractare de peste 95% și la buna gestionare a celor 44 de proiecte depuse (din care 42 

contractate). 

 

   Intrebare si raspuns de evaluare: 

23. Ce dificultăți majore ați întâmpinat pe parcursul implementării proiectului? 

Principalele dificultăți întâmpinate pe parcursul implementării proiectelor din teritoriul GAL 

Lunca Joasă a Siretului au fost legate de: 
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- contextul extern: pandemia SARS-CoV-2 și efectele sale asupra lanțurilor de 

aprovizionare, întârzieri în livrarea echipamentelor și creșterea prețurilor materialelor;Î 

- schimbările legislative și procedurale, care au generat întârzieri în procesul de avizare și 

raportare; 

- dificultăți financiare pentru unii beneficiari, în special în asigurarea cofinanțării și 

adaptarea planurilor de investiții la condițiile pieței; 

- factorii demografici, precum migrarea tinerilor și îmbătrânirea populației, care au redus 

disponibilitatea forței de muncă în teritoriu. 

 

Cu toate acestea, prin implicarea echipei GAL și prin colaborarea cu autoritățile și beneficiarii, 

aceste dificultăți au fost gestionate, evitând blocaje majore în implementare. 

    Intrebare si raspuns de evaluare:  

24. Care considerați că au fost principalii factori care au sprijinit succesul proiectului 

dumneavoastră? 

Factorii principali care au contribuit la succesul proiectelor implementate prin GAL Lunca Joasă 

a Siretului sunt: 

• profesionalismul echipei GAL, care a oferit sprijin continuu beneficiarilor în toate etapele 

– de la elaborarea proiectelor, la monitorizare și raportare; 

• gradul ridicat de colaborare instituțională cu UAT-urile, OJFIR, CRFIR și AM PNDR, 

care a asigurat claritate și rapiditate în derularea procedurilor; 

• adaptabilitatea beneficiarilor, care au reușit să ajusteze planurile de afaceri și investițiile 

la noile condiții economice și sociale; 

• resursele financiare și umane disponibile în teritoriu, care au permis implementarea 

unui număr semnificativ de proiecte (42 contractate din 44 depuse); 

• încrederea și mobilizarea comunității locale, ceea ce a dus la un nivel ridicat de 

participare la apelurile de selecție și la o diversitate de proiecte finanțate (agricole, non-

agricole, infrastructură). 

25. Ce elemente din activitatea GAL au contribuit cel mai mult la implementarea 

proiectelor? 

Rezultatele arată că principala propunere pentru simplificarea procesului de accesare și derulare a 

finanțărilor prin GAL este simplificarea documentației și reducerea numărului de formulare, 
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menționată de 58,5% dintre respondenți. De asemenea, 26,8% au subliniat importanța digitalizării 

procedurilor (depune online, semnătură electronică etc.), iar 9,8% au propus scăderea duratei de 

evaluare și aprobare a proiectelor. Un procent redus (4,9%) a sugerat simplificarea raportării și 

reducerea numărului de rapoarte intermediare. Analiza evidențiază că există o deschidere mare din 

partea beneficiarilor spre procese mai clare, digitalizate și eficiente, ceea ce confirmă dorința de 

modernizare și adaptare la noile realități administrative. 

26. Cum ar putea fi simplificat procesul de accesare și derulare a finanțărilor prin GAL? 

Rezultatele arată un impact puternic al proiectelor GAL „Lunca Joasă a Siretului” asupra 

serviciilor de bază din comunitate. 80,5% dintre respondenți au considerat că acestea au contribuit 

în mare măsură la îmbunătățirea educației, sănătății, culturii și agrementului, iar 19,5% au apreciat 

impactul ca fiind mediu. Faptul că nu au existat răspunsuri negative confirmă că finanțările GAL 

au avut o contribuție consistent pozitivă la dezvoltarea serviciilor esențiale și la creșterea calității 

vieții în teritoriu. 

 

TEMA DE EVALUARE CONTRIBUTIA SDL LA ARIA DE INTERVENTIE 6B 

Întrebare si raspuns de evaluare: 

27. În ce măsură considerați că proiectele finanțate prin GAL Lunca Joasă a Siretului au 

contribuit la îmbunătățirea serviciilor de bază (educație, sănătate, cultură, agrement) 

din comunitatea dumneavoastră?  

Proiectele finanțate prin SDL au răspuns direct nevoilor identificate în analiza diagnostic și 

confirmate la nivel comunitar. Cele 11 proiecte depuse de autoritățile publice au vizat: 

modernizarea centrului social comunitar pentru familii cu copii aflate în dificultate, dotarea 

comunelor cu autospeciale pentru situații de urgență, îmbunătățirea serviciului public de întreținere 

a domeniului public, dotarea unităților de învățământ, precum și înființarea sau modernizarea 

terenurilor de sport. 

Aceste investiții au condus la o creștere vizibilă a calității serviciilor sociale, educaționale și de 

agrement, sprijinind astfel dezvoltarea comunităților din teritoriu. 
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   Intrebare si raspuns de evaluare:  

28. Credeți că investițiile realizate prin GAL au sprijinit reînnoirea satelor și 

modernizarea infrastructurii sociale și culturale? 

Rezultatele evidențiază faptul că proiectele derulate prin intermediul Strategiei de Dezvoltare 

Locală (SDL) au generat un impact semnificativ asupra creșterii atractivității zonei rurale, atât 

pentru locuitorii actuali, cât și pentru tineri. Un procent de 90,2% dintre respondenți au declarat că 

efectele sunt vizibile și pozitive, confirmând contribuția reală a proiectelor, în timp ce 9,8% au 

apreciat că aceste rezultate s-au concretizat doar parțial. Este important de menționat că nu au 

existat opinii negative, ceea ce întărește percepția generală favorabilă asupra intervențiilor 

implementate. Această distribuție a răspunsurilor confirmă că strategia a contribuit într-o manieră 

consistentă la revitalizarea satelor, la consolidarea atractivității teritoriale și la stimularea 

implicării tinerilor în viața comunității. În același timp, proiectele au avut un rol esențial în 

promovarea zonei rurale ca spațiu viabil pentru trai, oportunități de dezvoltare și inițiative 

sustenabile. 

Investițiile realizate prin GAL au contribuit substanțial la reînnoirea satelor și modernizarea 

infrastructurii sociale și culturale. Numărul și tipurile de investiții – în infrastructură socială, 

culturală, educațională și de utilități – au condus la îmbunătățirea calității și funcționalității 

infrastructurii existente, dar și la crearea unor noi facilități pentru locuitori. 

Aceste proiecte au adus un plus de coeziune socială și au consolidat identitatea comunităților 

locale, generând un mediu rural mai prietenos și mai bine echipat. 

   Intrebare si raspuns  de evaluare:  

29. În opinia dumneavoastră, proiectele SDL au contribuit la creșterea atractivității 

zonei rurale pentru locuitori și pentru tineri? 
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Proiectele depuse in cadrul SDL au contribuit semnificativ la creșterea atractivității zonei GAL 

Lunca Joasă a Siretului. Întreaga populație a celor 11 localități beneficiază acum de servicii și 

infrastructuri îmbunătățite, ceea ce a determinat condiții de viață mai bune și oportunități sporite 

pentru tineri și pentru familiile tinere. 

Prin dotările realizate și modernizarea infrastructurii locale, teritoriul GAL a devenit mai atractiv 

pentru rezidenți, reducând presiunea migrării către mediul urban sau în afara țării. 

   Intrebare si raspuns de evaluare:  

30. În opinia dumneavoastră, proiectele finanțate prin GAL Lunca Joasă a Siretului au 

oferit un sprijin mai bun grupurilor rvulnerabile comparativ cu perioadele 

anterioare? 

Intervențiile sprijinite prin GAL „Lunca Joasă a Siretului” au adus mai mult decât dezvoltare 

economică – au redat comunităților mândria de a-și păstra și valorifica patrimoniul local. Fiecare 

proiect implementat a devenit o punte între trecut și prezent: a protejat natura, a scos la lumină 

tradiții și obiceiuri, a pus în valoare istoria și a transformat toate acestea în resurse pentru viitor. 

Astfel, GAL nu doar că a susținut inițiative de dezvoltare socio-economică, ci a și consolidat 

identitatea locală, oferind satelor o imagine mai atractivă și mai vie. Locuitorii au redescoperit 

frumusețea locurilor, tinerii s-au simțit mai aproape de rădăcini, iar vizitatorii au găsit în teritoriu 

un spațiu autentic, plin de povești și oportunități. 

GAL „Lunca Joasă a Siretului” a demonstrat că dezvoltarea durabilă este posibilă atunci când 

oamenii își prețuiesc patrimoniul și îl transformă într-o resursă de viitor. 

Proiectele au avut un impact pozitiv asupra grupurilor vulnerabile, prin investiții în centre sociale 

și servicii comunitare dedicate, dar și prin îmbunătățirea infrastructurii de bază accesibile întregii 

populații. Comparativ cu perioadele anterioare, sprijinul a fost mai consistent și mai adaptat 

nevoilor reale, ceea ce a condus la o incluziune socială mai bună și la creșterea calității vieții pentru 

aceste categorii. 

31. Considerați că intervențiile sprijinite prin GAL au avut un impact asupra conservării 

și valorificării patrimoniului local (natural,cultural, istoric)? 
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Rezultatele arată că intervențiile sprijinite prin GAL „Lunca Joasă a Siretului” au avut un efect 

clar asupra conservării și valorificării patrimoniului local. Acest lucru demonstrează că GAL a 

contribuit nu doar la dezvoltarea socio-economică, ci și la protejarea și promovarea patrimoniului 

natural, cultural și istoric, întărind identitatea locală și atractivitatea teritoriului. 

 

 

     Intrebare si raspuns de evaluare:  

32. Ce tipuri de servicii sau investiții considerați că ar trebui susținute în continuare 

pentru a răspunde mai bine nevoilor comunității? 

In continuare, ar trebui sprijinite investițiile care vizează: 

• dezvoltarea și digitalizarea serviciilor educaționale; 

• extinderea infrastructurii de sănătate și asistență socială; 

• amenajarea de spații de agrement și culturale moderne pentru tineri; 

• proiecte de mediu și eficiență energetică la nivel local; 

• sprijinirea grupurilor vulnerabile prin servicii sociale integrate. 

Astfel, SDL poate continua să contribuie la o dezvoltare rurală durabilă și la consolidarea coeziunii 

sociale în teritoriu. 

 

 

TEMA DE EVALUARE APLICAREA METODEI LEADER 

 

Intrebare si raspuns de evaluare:  

33. In ce masura considerati ca GAL LUNCA JOASA A SIRETULUI a reusit sa implice 

comunitatea locala in procesul de luare al deciziilor 

Implicarea comunității locale în procesul decizional a fost asigurată printr-un parteneriat public–

privat activ și echilibrat. Structurile de decizie includ reprezentanți ai sectorului public, privat și ai 

societății civile. Instituțiile publice locale au avut un rol esențial, ca principali cotizanți și 

coordonatori ai activităților, în timp ce sectorul privat și ONG-urile au adus inițiative noi și au 
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contribuit la diversificarea proiectelor. Nivelul ridicat de satisfacție exprimat de membrii 

comunității confirmă eficiența și transparența procesului decizional. 

 

Intrebare si raspuns de evaluare:  

 

34. In ce masura cooperarea intre localitati si schimbul de bune practice au fost sprijinite 

si valorificate prin activitatea GAL 

Cooperarea a fost susținută prin proiectele transnaționale COME&SEE și YOUTH CAMP. 

Acestea au creat oportunități de schimb de bune practici, promovarea culturii, tradițiilor și inovației 

digitale, dar și activități concrete pentru tineri (tabere, mobilități, utilizarea bicicletelor pentru 

reducerea emisiilor CO2). Beneficiile acestor proiecte s-au extins la întreaga populație a celor 11 

localități, consolidând relațiile dintre comunități și deschizându-le către parteneriate externe. 

 

 

35. In ce masura proiectele finantate content elemente innovative (tehnologice, sociale, 

organizationale)? 

Proiectele GAL LJS au adus un plus de inovare, fie prin soluții tehnologice (achiziția de utilaje 

moderne, introducerea de servicii noi), fie prin abordări sociale și organizaționale (servicii 

integrate pentru comunitate, sprijin pentru tineri și pentru grupuri vulnerabile). Noutatea 

proiectelor se reflectă în diversificarea economiei rurale, crearea de locuri de muncă și 

îmbunătățirea calității vieții. Această componentă inovativă a consolidat competitivitatea locală și 

a răspuns unor nevoi emergente din teritoriu. 

 

Intrebare si raspuns de evaluare: 

36. Credeti ca GAL LJS a tinut cont de nevoile reale ale oamenilor din teritoriu? 

 GAL LJS a ținut cont de nevoile reale ale comunității. La fiecare sesiune de animare au fost 

aplicate chestionare prin care cetățenii și-au exprimat opiniile privind măsurile SDL. Proiectele 

finanțate reflectă fidel aceste nevoi: sprijin pentru primării (care au vizat întreaga populație), 

investiții private în afaceri non-agricole cu efect în crearea de locuri de muncă și dezvoltarea 

exploatațiilor agricole prin achiziția de utilaje moderne pentru proiectele in investitii agricole.. 

Intrebare si raspuns de 

evaluare 
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Respectarea principiului egalității de șanse a asigurat o participare echilibrată, iar impactul pozitiv 

este vizibil în toate cele 11 localități. 

 

 

 

Intrebare si raspuns de evaluare:  

37. Ati observat colaborare intre localitatile din teritoriu prin proiectele GAL LJS 

GAL LJS a realizat 132 de sesiuni de animare, informând aproximativ 2800 de persoane. 

Abordarea de jos în sus s-a concretizat prin integrarea propunerilor comunității în SDL și 

finanțarea de proiecte care răspund direct nevoilor populației. Colaborarea între UAT-uri a fost 

stimulată și de schimbul de bune practici în cadrul întâlnirilor și al parteneriatelor formate pentru 

depunerea proiectelor. Strategia GAL LJS a fost una integrată, adresând simultan probleme 

economice, sociale, culturale și de mediu. Proiectele finanțate au acoperit domenii diverse – 

agricultură, turism, infrastructură, educație, servicii sociale – și au implicat actori din sectoare 

diferite (public, privat, ONG-uri). Prin complementaritatea cu alte tipuri de proiecte, cooperarea 

dintre tari, respectiv Gal-uri a crescut eficiența utilizării resurselor, iar rezultatele integrate s-au 

reflectat în crearea de locuri de muncă, îmbunătățirea serviciilor publice și creșterea calității vieții. 

TEMA DE EVALUARE MECANISMUL DE IMPLEMENTARE AL STRATEGIEI 

Intrebare si raspuns  de evaluare 

38. Cum apreciați transparența și corectitudinea procesului de selecție a proiectelor?  

 

Procesul de selecție a proiectelor implementat de GAL Lunca Joasă a Siretului a fost transparent 

și corect. Claritatea mecanismului a fost asigurată prin obiective bine definite, proceduri clare de 

depunere și evaluare a proiectelor, precum și prin desemnarea responsabililor pentru fiecare etapă 

a procesului. La fiecare proces de selectie ne-a fost avizata procedura de expertii SLIN, si tot 

procesul de selectie a fost monitorizat. De asemenea rapoartele de selectie au fost realizate in 

prezenta expertilor CDRJ, participarea lor fiind obligatorie pentru transparenta si respectare4a 

criteriilor obligatorii. Au fost un numar de aproximativ 15 Rapoarte de Selectie in care au fost 

trecute proiectele eligibilie selectate si punctajul acestora. Dupa finalizarea acestor rapoarte, 
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proiectele erau transmise catre verificare catre Oficiul Judetean pentru Finantarea Investiilor 

Rurale. 

In decursul activitatii GAL LJS, au existat foarte putine proiecte care s-au retras din procesul de 

evaluare, expertii GAL LJS, au transmis de fiecare data catre acestia solicitare de clarificari, pentru 

ca proiectul sa fie eligibil si sa treaca si de etapele urmatoare, sa ajunga in procesul de contractare. 

 

Intrebare si raspuns de evaluare 

 

39. Procesul de depunere a proiectelor prin GAL vi s-a părut clar și ușor de înțeles? 

Procesul de depunere a proiectelor prin GAL Lunca Joasă a Siretului a fost clar, structurat și ușor 

de înțeles. Procedurile de aplicare au fost detaliate în ghidurile de finanțare și prezentate în cadrul 

sesiunilor de animare și consultări. Echipa GAL a oferit suport permanent pentru completarea 

documentației, răspunzând întrebărilor beneficiarilor și clarificând criteriile de eligibilitate, ceea 

ce a facilitat accesul corect și echitabil la finanțare pentru toate categoriile de beneficiari. 

Intrebare si raspuns de evaluare  

40. Ați primit sprijin și îndrumare din partea echipei GAL pe parcursul implementării 

proiectului? 

 

Beneficiarii au primit sprijin constant și îndrumare din partea echipei GAL LJS. Experții GAL au 

oferit asistență tehnică pentru completarea documentației, respectarea criteriilor de eligibilitate și 

monitorizarea etapelor de implementare. Acest sprijin a inclus răspunsuri rapide la solicitările 

beneficiarilor, precum și ghidare privind respectarea obligațiilor de raportare și a procedurilor 

administrative. Nivelul ridicat de satisfacție exprimat în chestionare și feedback-ul pozitiv colectat 

în interviuri și focus-grupuri confirmă eficiența și calitatea suportului oferit. 

Intrebare si raspuns de evaluare 

41. Cum evaluați durata procesului de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GAL 

Lunca Joasă a Siretului 

 

Durata procesului de evaluare și selecție a proiectelor a fost corespunzătoare, respectând termenele 

stabilite în procedurile interne ale GAL. Evaluarea a fost realizată de experți calificați, iar 

feedback-ul către beneficiari a fost transmis rapid, reducând întârzierile administrative. Procedura 
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a combinat eficiența cu corectitudinea și transparența, asigurând evaluarea obiectivă a tuturor 

proiectelor depuse. 

Intrebare si raspuns de evaluare  

 

42. Cum evaluați comunicarea dintre echipa GAL și beneficiari pe parcursul 

implementării? 

Comunicarea dintre echipa GAL și beneficiari a fost constantă și eficientă. Beneficiarii au primit 

îndrumare pas cu pas pentru implementarea proiectelor, inclusiv prin sesiuni de consultanță, 

întâlniri individuale, e-mailuri și apeluri telefonice. Acest suport a facilitat respectarea termenelor, 

soluționarea rapidă a problemelor și adaptarea proiectelor la realitățile locale. Feedback-ul colectat 

prin chestionare și interviuri indică un grad ridicat de satisfacție al beneficiarilor față de calitatea 

comunicării și a asistenței primite. 

TEMA DE EVALUARE: EXPERIENTA IN ATRAGEREA SI IMPLEMENTAREA 

SUSRSELOR DE FINANTARE EXTERNE PENTRU DEZVOLTAREA COMUNITATII 

     Intrebare si raspuns de evaluare  

43. Cum evaluați nivelul de pregătire al GAL Lunca Joasă a Siretului pentru 

identificarea și atragerea fondurilor externe  

 

GAL Lunca Joasă a Siretului a demonstrat un nivel ridicat de pregătire în identificarea și atragerea 

fondurilor externe. Numărul proiectelor depuse a fost semnificativ, reflectând capacitatea de 

mobilizare a resurselor și diversitatea măsurilor abordate. Rata de succes a proiectelor a fost 

ridicată, ceea ce arată competența echipei în respectarea criteriilor de eligibilitate și a procedurilor 

de selecție. Valoarea totală a fondurilor atrase a adus un impact economic concret în teritoriu, 

sprijinind dezvoltarea comunităților locale, iar diversitatea surselor de finanțare accesate a redus 

dependența de un singur instrument financiar și a crescut reziliența investițiilor. 

Indicatori utilizați: Numărul proiectelor depuse, rata de succes (% proiecte aprobate/proiecte 

depuse), valoarea totală a fondurilor atrase, diversitatea surselor de finanțare. 

Metodologie: Baza de date GAL LJS. 

 

Intrebare si raspuns de evaluare 
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44. Considerați că finanțările externe accesate de GAL au generat beneficii semnificative 

pentru comunitate  

Finanțările externe gestionate de GAL LJS au generat beneficii concrete și semnificative pentru 

comunitate. Majoritatea proiectelor au fost implementate cu succes și finalizate conform 

contractului, iar procentul proiectelor implementate la termen a fost ridicat. Gradul de absorbție a 

fondurilor a demonstrat eficiența utilizării resurselor, iar personalul instruit în managementul 

proiectelor a contribuit decisiv la buna derulare a investițiilor. Astfel, comunitățile locale au 

beneficiat de servicii și infrastructură modernizate, sprijin pentru dezvoltarea afacerilor și crearea 

de locuri de muncă. 

Indicatori utilizați: Număr de proiecte finalizate, procent proiecte implementate la termen, gradul 

de absorbție a fondurilor, număr personal instruit. 

Metodologie: Baza de date GAL LJS. 

 

 Intrebare si raspuns de evaluare 

 

45. Care considerați că sunt tipurile de proiecte prioritare ce ar trebui sprijinite în viitor, 

astfel încât să răspundă cât mai bine nevoilor reale ale comunității? 

Pentru viitor, proiectele prioritare ar trebui să fie cele care asigură continuitatea serviciilor și 

infrastructurii create și care răspund direct nevoilor comunității. Sunt vizate investiții în educație, 

sănătate, infrastructură rutieră și culturală, dezvoltarea afacerilor locale non-agricole și sprijinirea 

tinerilor și a grupurilor vulnerabile. Menținerea rezultatelor poate fi consolidată prin parteneriate 

locale și regionale, implicarea comunității și cofinanțarea locală. Această abordare va asigura 

durabilitatea impactului și creșterea capacității teritoriului de a genera dezvoltare pe termen lung. 

Toate răspunsurile de evaluare au fost elaborate pe baza indicatorilor definiți în cadrul fiecărui 

criteriu. Datele au fost colectate prin analiza documentației SDL, sistemul de monitorizare GAL, 

chestionare aplicate beneficiarilor și interviuri cu actorii relevanți din teritoriu. Răspunsurile 

reprezintă concluzii argumentate, bazate pe dovezi, care reflectă impactul real al intervențiilor și 

eficiența mecanismului de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală. 

 

VII. FACTORII DE SUCCESS ȘI EȘEC ÎN IMPLEMENTAREA SDL  
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Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) de către GAL Lunca Joasă a Siretului a 

evidențiat atât factori de succes, cât și provocări care au influențat derularea proiectelor în teritoriu. 

Factori de succes 

1. Calitatea managementului GAL 

o Echipa GAL a fost bine pregătită, cu membri implicați activ pe toată perioada 

implementării proiectelor. Managerul GAL a coordonat eficient activitățile, iar 

experții au avut competențe solide în deschiderea apelurilor de selecție, verificarea 

și monitorizarea proiectelor. 

o Indicatori: numărul proiectelor depuse (44), numărul proiectelor contractate (42), 

proceduri clare și respectarea termenelor. 

o Dovezi: analiza documentară a rapoartelor de monitorizare, chestionare aplicate 

beneficiarilor și interviuri cu partenerii locali. 

2. Colaborarea instituțională și parteneriatul public–privat 

o Implicarea autorităților publice, ONG-urilor și sectorului privat a fost esențială 

pentru implementarea SDL. Parteneriatele au permis mobilizarea resurselor, 

coordonarea activităților și atingerea obiectivelor strategice. 

o Indicatori: frecvența și calitatea interacțiunilor cu UAT-uri, OJFIR, CRFIR, 

procentul proiectelor implementate în parteneriat, nivelul de satisfacție al actorilor 

locali. 

o Dovezi: chestionare, interviuri, procese-verbale ale ședințelor, fișe de proiect. 

3. Abordarea de jos în sus (bottom-up) 

o Prioritățile și măsurile finanțate au fost adaptate nevoilor reale ale comunității, ceea 

ce a crescut relevanța și impactul proiectelor. 

o Indicatori: număr de animări (132), persoane informate (≈2800), procentul 

proiectelor care răspund nevoilor comunității, gradul de satisfacție al 

participanților. 

o Dovezi: chestionare aplicate beneficiarilor, rapoarte de monitorizare, analiza SDL. 

4. Inovarea și integrarea locală 
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o Proiectele au inclus soluții tehnologice, sociale și organizaționale noi, iar strategia 

a abordat teritoriul într-un mod integrat, combinând intervenții economice, sociale 

și culturale. 

o Indicatori: număr și pondere proiecte inovatoare, diversificarea serviciilor și 

produselor, proiecte multisectoriale, actori implicați din diferite domenii. 

o Dovezi: rapoarte GAL, dosare de proiecte, vizite pe teren, chestionare și interviuri. 

5. Cooperarea între localități și proiecte de cooperare transnațională 

o Proiectele COME&SEE și YOUTH CAMP au facilitat schimbul de bune practici 

și crearea de sinergii între localități, precum și implicarea tinerilor și a comunității 

în activități educative și ecologice. 

o Indicatori: număr parteneri proiecte cooperare (5), beneficiari din toate cele 11 

localități, activități cu impact socio-educativ și ecologic. 

o Dovezi: dosarele proiectelor de cooperare, feedback comunitate, baze de date GAL. 

 

Factori de eșec / dificultăți în implementare 

1. Context economic și social instabil 

o Migrarea tinerilor, îmbătrânirea populației și resursele financiare limitate ale 

comunității au limitat uneori participarea și sustenabilitatea proiectelor. 

o Indicatori: numărul beneficiari activi vs. populația totală, dificultăți în cofinanțare. 

o Dovezi: analiza SDL, chestionare și interviuri. 

2. Schimbări legislative și crize externe 

o Pandemia SARS-CoV-2 și modificările legislative au generat întârzieri și ajustări 

în implementarea proiectelor. 

o Indicatori: număr proiecte cu modificări de termen sau ajustări, întârzieri în 

implementare. 

o Dovezi: rapoarte de monitorizare, documentație oficială GAL. 

3. Limitări în resurse umane și administrative 

o Deși echipa GAL a fost competentă, volumul mare de proiecte și complexitatea lor 

a creat uneori presiune administrativă. 
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o Indicatori: timpul mediu de procesare proiect, număr de proiecte monitorizate de 

un expert, feedback beneficiar. 

o Dovezi: interviuri cu echipa GAL, chestionare aplicate beneficiarilor. 

 I. Logica intervenției Strategiei de Dezvoltare Locală a evidențiat relevanța 

acesteia în raport cu nevoile și potențialul de dezvoltare al teritoriului, orientând finanțarea către 

proiecte care aduc valoare adăugată comunității, integrează elemente de noutate și contribuie la 

îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor disponibile. 

 II. Contribuția operațiunilor realizate la atingerea obiectivelor prevăzute de 

strategie: Analizând datele colectate, respectiv gradul de contractare de 99,99%, se poate 

concluziona că obiectivele Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Lunca Joasă a Siretului au fost 

atinse. 

 III. Valoarea adăugată datorată metodei LEADER: Având în vedere că 

Asociația GAL Lunca Joasă a Siretului se află deja la a doua programare, funcționând încă din 

programarea 2007–2013, putem afirma că interesul comunității pentru această abordare a crescut 

semnificativ. Acest fapt este evidențiat prin numărul tot mai mare de proiecte depuse și 

implementate la nivelul teritoriului. 

Totodată, colaborarea permanentă cu liderii locali și implicarea constantă a partenerilor din 

teritoriu au contribuit la consolidarea vizibilității GAL-ului și la creșterea gradului de încredere în 

mecanismul LEADER. 

Un alt aspect pozitiv este sprijinul acordat de GAL Lunca Joasă a Siretului comunității, prin 

consilierea eficientă a potențialilor beneficiari. Activitățile și instrumentele de comunicare utilizate 

la deschiderea apelurilor de selecție, precum și animările organizate în teritoriu, au contribuit la o 

mai bună înțelegere de către beneficiari a procedurilor și a ghidurilor de implementare. 

Ca rezultat, mediul rural din cele 11 localități membre a înregistrat progrese vizibile, atât prin 

diversificarea activităților economice și crearea de noi oportunități, cât și prin îmbunătățirea 

infrastructurii și a serviciilor destinate populației. Astfel, metoda LEADER și-a demonstrat 

valoarea adăugată, stimulând dezvoltarea integrată și durabilă a teritoriului. Prin abordarea 

LEADER, care pune accent pe parteneriat, implicarea comunității locale, inovare, cooperare și 
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dezvoltare integrată de jos în sus, GAL Lunca Joasă a Siretului a reușit să mobilizeze resursele și 

potențialul teritoriului, să stimuleze inițiative locale și să genereze proiecte cu valoare adăugată 

pentru dezvoltarea durabilă a mediului rural. 

 IV. Factorii de succes și de insucces: Factorii de insucces au fost, în principal, 

legați de beneficiarii care au renunțat la continuarea implementării proiectelor, ceea ce a necesitat 

un efort suplimentar din partea GAL Lunca Joasă a Siretului pentru redeschiderea sesiunilor de 

selecție sau pentru modificarea SDL în vederea redistribuirii fondurilor disponibile. De asemenea, 

factorii economici au contribuit frecvent la insucces, deoarece condițiile economice sunt în 

continuă schimbare, în special, apariția infecției cu SARS-CoV-2 a impus respectarea unor reguli 

stricte din toate punctele de vedere, ceea ce a afectat desfășurarea activităților de implementare a 

proiectelor, animarea teritoriului și colaborarea directă cu beneficiarii, necesitând adaptarea rapidă 

a procedurilor și a modului de lucru al GAL Lunca Joasă a Siretului. 

 V. Contribuția SDL la aria de intervenție 6B: contribuția efectivă a SDL la 

dezvoltarea locală în zonele rurale, conform criteriilor de evaluare și indicatorilor comuni aferenți 

ariei 6B.  

Prin urmare, prin intermediul prezentului raport de evaluare se va modul în care s-a realizat 

progresul în implementarea strategiei și a reieșit faptul că implementarea s-a petrecut într-un ritm 

și mod adecvat, iar resursele financiare au fost gestionate corect atât cele destinate animării și 

funcționării, cât și cele destinate finanțărilor pe diverse domenii de intervenție. 

Indicatori → contractare 99,99%, nr. proiecte pe obiective, percepția beneficiarilor. 

Date colectate → analiza SDL, sistem monitorizare, chestionare, interviuri. 

Răspuns → o concluzie argumentată, bazată pe dovezi. 

 

 

VIII. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI 

 

Evaluarea finală a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Lunca Joasă a Siretului confirmă 

că intervențiile au fost relevante și adaptate nevoilor reale ale comunității. De exemplu, 

modernizarea centrelor sociale pentru familii cu copii aflați în dificultate și dotarea comunelor cu 
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autospeciale au răspuns direct provocărilor locale, oferind servicii esențiale pentru întreaga 

populație. Consultările publice și cele 132 de sesiuni de animare pentru cele 11 localități au permis 

integrarea sugestiilor locuitorilor, asigurând că proiectele corespund realităților sociale, economice 

și culturale ale teritoriului. 

Valoarea adăugată a metodei LEADER a fost vizibilă prin implicarea activă a actorilor locali, 

stimularea inovării și consolidarea parteneriatului public–privat. De exemplu, proiectele agricole 

au introdus utilaje și tehnologii noi, sporind competitivitatea exploatațiilor, în timp ce proiectele 

non-agricole au sprijinit 19 afaceri locale, creând 29 de locuri de muncă. Proiectele de cooperare 

transnațională, precum COME&SEE și YOUTH CAMP, au facilitat schimbul de bune practici 

și implicarea tinerilor în activități ecologice și educative, contribuind la conștientizarea importanței 

unui stil de viață sănătos și a protecției mediului. 

Pentru viitor, se recomandă prioritizarea proiectelor integrate și multisectoriale, care combină 

investițiile economice, sociale, infrastructurale și culturale. De exemplu, inițiativele care 

conectează dezvoltarea afacerilor locale cu modernizarea infrastructurii sociale și crearea de locuri 

de muncă oferă un impact amplificat asupra comunității. Proiectele trebuie să fie sustenabile pe 

termen lung, sprijinind dezvoltarea tinerilor și reducând migrația acestora către centre urbane. 

Consolidarea parteneriatelor și a cooperării rămâne esențială. Continuarea colaborării cu 

autoritățile locale, ONG-uri, sectorul privat și partenerii transnaționali va permite mobilizarea 

constantă a resurselor și creșterea impactului intervențiilor. Experiența GAL în parteneriatele 

anterioare arată că structurile de decizie mixte și proiectele comune generează rezultate mai solide 

și mai durabile. 

Creșterea implicării comunității și a transparenței este un alt pilon important. Menținerea 

consultărilor publice și a mecanismelor de feedback, precum chestionarele aplicate la fiecare 

sesiune de animare, a sporit participarea cetățenilor și a consolidat încrederea comunității în 

deciziile GAL. Astfel, locuitorii au fost activ implicați, nu doar ca beneficiari, ci și ca parteneri în 

dezvoltarea strategiei. 

În final, monitorizarea și evaluarea continuă sunt vitale pentru succesul pe termen lung al SDL. 

Datele colectate, inclusiv din sistemul de monitorizare GAL, chestionare și interviuri, au permis 

ajustarea proiectelor și prioritizarea măsurilor care au avut cel mai mare impact. De exemplu, 
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ajustările aduse în timpul implementării unor proiecte agricole sau non-agricole au maximizat 

beneficiile pentru comunitate, asigurând sustenabilitatea și eficiența investițiilor. 

Astfel, evaluarea finală arată că SDL a avut un impact semnificativ, creând o dezvoltare echilibrată 

și durabilă, întărind coeziunea socială, promovând inovarea și asigurând oportunități reale pentru 

toți locuitorii teritoriului GAL Lunca Joasă a Siretului. 

 

 


